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ABSTRAKT

Trendy v technologickej a poznatkovej narocnosti slovenskej ekonomiky v predkrizo-
vom obdobi

Analyzu trendov v Struktire slovenskej ekonomiky z hladiska technologickej a poznatkovej
narocnosti sa zameriava na dva sektory ekonomiky: na spracovatel’sky priemysel a na sektor
sluzieb. V ramci nich sa zist'uje ako a ¢i sa meni podiel technologicky a poznatkovo viac ale-
bo menej naroénych segmentov a to tak z hl'adiska zamestnanosti ako aj tvorby pridanej hod-
noty. Osobitnad pozornost’ sa venuje zmenam v Struktire zahrani¢ného obchodu ako aj pdso-
beniu zahrani¢im kontrolovanych podnikov v slovenskej ekonomike v porovnani s domacimi
podnikmi, pricom sa sleduje najmi ich aktivita v technologicky a poznatkovo naro¢nejSich
segmentoch ekonomiky. Integralnou sucastou analyza je porovnanie pozicie Slovenska
s vybranymi ¢lenskymi $tatmi EU, resp. s priemerom EU. Statistické informacie sa &erpaju
z databazy Eurostatu a OECD.
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ABSTRACT

Trends in technological and knowledge intensity of the Slovak economy in the pre-crisis
period

Analysis of trends in the structure of Slovak economy from the aspects of technological and
knowledge intensity is focused on two economic sectors: on manufacturing industry and on
services sector. Within this framework, investigation proceeds as to how and if at all the share
of technological and knowledge more or less intensive segments is changing from the view of
employment as well as from the view of value added formation. Particular attention is de-
voted to the changes in foreign trade structure and to the activities of foreign controlled firms
in the Slovak economy in comparison with domestic enterprises; notably, their activities are
followed up in technologically and knowledge more intensive segments of economy. An inte-
gral part of the analysis is comparison of Slovakia’s position with selected EU member coun-
tries, or with the EU average. Statistical data are being drawn from the Eurostat and OECD
databases.
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Uvod

Slovenskéa ekonomika dosiahla v poslednych rokoch zna¢né uspechy v priblizovani sa
hospodarskej trovne k priemeru EU 27. Kym v rokoch 1995 — 2000 slovenska ekonomika
v podstate v tomto smere stagnovala (posunula sa zo 48 % v roku 1995 na 50 % v roku 2000),
v rokoch 2000 — 2008 si svoju poziciu zlepsila az o 22 percentnych bodov (p. b.) a dosiahla
72 % turovne EU 27 (v roku 2009 este o jeden percentny bod viac — 73 %). Treba, pravda,
konstatovat’, Ze cela skupina menej vykonnych ¢lenskych §tatov EU zaznamenala v uvede-
nom obdobi vyrazny posun v priblizovani sa ku vyspelej§im ekonomikam EU. Kym v roku
2000 tvorila diferencia medzi najvykonnej$ou ekonomikou EU' a najmenej vykonnou eko-
nomikou az 106 p. b., v roku 2008 to bolo iba 90 p. b. Pozicia viacerych vyspelych ekonomik
EU sa z hladiska relacie k priemeru EU v uvedenom obdobi zhorgila, resp. stagnovala, kym
pozicia prevaznej Casti novych ¢lenskych Statov sa zlepSovala.

Cielom $tudie je zistit, ¢i slovenska ekonomika napredovala aj v technologickom do-
bichani, t. j. ¢i zaroven s konvergenciou hospodarskej Grovne prebiehali aj také zmeny
v Struktare ekonomiky, ktoré vedu k zvySovaniu podielu technologicky a poznatkovo naroc-
nych sektorov a ku dosahovaniu podobnych parametrov v struktiire ekonomiky ako vo vyspe-
Iych statoch EU, resp. v priemere za EU. V§imat® si budeme vyvoj v spracovatel'skom prie-
mysle a v sektore sluzieb. Podl'a urovne, ktort dosahovalo Slovensko v Grovni pridanej hod-
noty na obyvatel'a (v PPS) v odvetvovom priereze v porovnani s EU mozno predpokladat, Ze
vysledky by mohli byt priaznivejSie v spracovatel'skom priemysle ako v sektore sluzieb:
v roku 2008 dosiahlo Slovensko 103 % urovne pridanej hodnoty EU na obyvatel'a (v PPS)
v spracovatel'skom priemysle oproti 64 % v roku 2000, ale len 58 % oproti 43 % v sektore
sluzieb.

V stadii sme si kladli dva ciele: a) charakterizovat’ aké zmeny nastali v slovenskej e-
konomike v rokoch 2000 az 2008 zo skimanych hl'adisk a b) porovnat’ si¢asntl poziciu Slo-
venska s inymi krajinami, pripadne ako sa tito pozicia zmenila. Vyber krajin s ktorymi po-
rovnavame Slovensko je zna¢ne ovplyvnené dostupnost'ou a uplnostou dat za prislusné kraji-
ny. V§imame si najmi niektoré nové &lenské §taty EU (Ceské republika, Mad’arsko, Slovin-
sko, prip. Esténsko), niektoré vyspelé malé ekonomiky (Finsko, Svédsko, irsko) a niektoré
menej vykonné ekonomiky EU (Spanielsko, Portugalsko, Grécko). Pokial je k dispozicii
priemer za EU, alebo ind agregacia $tatov porovnavame informacie za Slovensko s tymto
priemerom.

Diferencie v technologickej urovni posudzujeme podla vahy viac alebo menej techno-
logicky a poznatkovo narocnych segmentov v jednotlivych ekonomikach. Zistené charakteris-

tiky nepredstavuju pritom len isty parameter technologickej vyspelosti ekonomiky, ale posky-

' Neberieme do tvahy Luxembursko, ktoré dosahuje extrémne hodnoty k priemeru EU 27 — 245 % v roku 2000,
resp. 279 % v roku 2008



tuju aj obraz o schopnosti ekonomiky absorbovat’ nové technoldgie a poznatky . Stadia je
v podstate istym pokracovanim prac, ktoré sa s danou tematikou zaoberali okolo roku 2005
(pozri napriklad: Klas a kol., 2005, Gabrielova, 2005).

Ako zaklad pre dani analyzu vyuZivame hlavne udaje o zamestnanosti, o pridanej
hodnote a o zahrani¢nom obchode v ¢leneni podl'a technologickej a poznatkovej naro¢nosti.
Osobitnu cast’ Stadie tvori analyza vplyvu zahrani¢im kontrolovanych podnikov na vyvoj slo-
venskej ekonomiky a jej technologickt a poznatkovi naro¢nost’.

Statistické informacie sme ziskali najmi z databazy Eurostatu a z databazy OECD.
Podla potreby a dostupnosti dat vyuzivame aj d’alSie Statistické informacie, ktoré umoznia
doplnit’ zistenia z analyzy zamestnanosti a pridanej hodnoty. Zaradenie jednotlivych odvetvi
do skupin podla ich technologickej apoznatkovej narocnosti uvddzame v prehl'adoch
v prilohe P1 az P6 °.

* Existuju, pravda, aj iné sposoby zistovania diferencii v technologickej trovni krajin. Zistuje sa najma ¢i sa
v ekonomike vytvaraju podmienky nevyhnutné na technologicky rozvoj a ¢i dosahujii porovnatel'né parametre
ako vo vyspelych ekonomikach. Analyzuju sa kvalitativne faktory ekonomického rastu ako je vzdelanostna
a kvalifika¢na Groven pracovnych sil, rozvoj vyskumu a vyvoja, investicie do informa¢nych a komunika¢nych
technologii, podpora technologickych a inovaénych aktivit zo strany Statu a cely rad d’alSich podmienok vytvara-
jucich celkovy ramec pre inovaéné aktivity. Tieto zistovania sa spravidla neopieraju len o tvrdé data, ale vo
vyraznej miere pouzivaju aj ,,mékké” data z ro6znych medzinarodnych zistovani. Plati to najméa pre rézne medzi-
narodné ,,rebricky®.

3 Upozornujeme, ze od roku 2008 vstupila do platnosti nova klasifikacia odvetvi ekonomickej ¢innosti — NACE,
rev.2, ktortl v skratke budeme oznacovat R2, oproti doterajsej klasifikacie R1. Zna¢né zmeny sa uskutocnili
najmé v klasifikacii odvetvi v sektore sluzieb. V prilohe 1 je obsiahnuty cely zoznam klasifikacie odvetvi
v dvojmiestnom kode podla R1 (doterajsia klasifikacia odvetvi) a v prilohe 2 prislu§né ¢lenenie podl'a technolo-
gickej a poznatkovej narocnosti; v prilohach 3 a 4 tie isté¢ informacie podl'a R2 (nova klasifikacia odvetvi).
V prilohach 5 a 6 uvadzame zoznamy High-tech produktov podl'a SITC rev. 3 arev. 4, ktoré sa vyuzivaju na
zistovanie HT exportu.



1. VYVOJ STRUKTURY ZAMESTNANOSTI V SLOVENSKEJ EKONOMIKE
PODI’A TECHNOLOGICKEJ A POZNATKOVEJ NAROCNOSTI

1. 1. Kvantitativne zmeny

Zakladny prehl'ad o zmenach v podiele zamestnanosti v technologicky a poznatkovo
naro¢nych a menej naro¢nych sektoroch slovenskej ekonomiky a o diferenciach medzi Slo-

venskom a priemerom EU poskytuje tabul’ka 1.

Tabulka l
Zamestnanost’ v sektoroch ekonomiky podl’a technologickej a poznatkovej naro¢nosti (v %)
Slovenska republika EU SR minus EU v p. b.
2000 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2008' | 2000| 2007 | 2008' | 2000| 2007 | 2008'
Sektor VT 4,0 4,4 43 4,7 4,5 3,6 4,5 4,4 3,71 -0,5 0,3 | -0,1
Spr. priemysel 25,8 | 26,7 | 26,5 | 26,9 | 26,6 | 26,3 | 20,3 | 18,3 | 17,0 5,5 8,6 9,3
VT 1] 1,7 18] 1,8 1,7 1.8 13| 11| 12] 02| 07| 06
SVT 58| 76| 78] 81| 86| 84| 61| 56| 48| 03| 25| 36
SNT 7,0 7,3 7,1 7,5 7,7 7,7 4,7 4,4 4,7 2,4 3,1 3,1
NT 11,9 | 10,1 9,8 9,6 8,6 83 8,2 7,2 6,4 3,7 2,4 1,9
SluZby 55,8 | 56,5 | 56,8 | 56,4 | 56,5 | 559 ] 63,8 | 66,7 | 67,3 | -8,0 |-10,3 |-11,4
PNS spolu 245 | 254 | 249 | 24,7 | 247 | 29,6 | 30,4 | 33,0 | 369 | -59 | -82 | -73
PNS-VT 3,0 2,7 2,6 2,9 2,8 1,8 3,2 33 261 02| -04 | -0,7
PNTS 33 47| 47| 50| 54| 42| 68| 83| 56| 35| 33| -14
PNFS 1,8 2,2 2,3 2,0 2,3 23 3,1 3,0 301 -1,3 -1,0 | -0,7
PNIS 164 | 159 | 154 | 149 | 142 | 212 | 172 | 184 | 257 ] -08 | -3,6 | -45
PNNS spolu 314 | 31,1 | 32,0 | 31,7 | 31,8 | 26,3 | 33,5 | 33,8 | 304 | -2,1 | -2,1 -4,1
PNNTS 21,6 | 213 | 223 | 22,4 | 223 | 240 | 222 | 226 | 26,1 | -0,6 | 02 | -2,1
PNNIS 9,8 9,8 9,7 9,3 9,5 2,11 11,3 | 11,2 321 -1,5 -1,9 | -1,1

"Podrla novej klasifikacie odvetvi (R2)

Vysvetlivky: Sektor VT — vysoké technologie (v spracovatel'skom priemysle) a skupina poznatkovo naro¢nych
sluzieb zalozenych na vysokych technologiach; VT — vysoké technologie; SVT — stredne vysoké technologie;
SNT - stredne nizke technoldgie; NT — nizke technologie; PNS — poznatkovo narocné sluzby; PNS-VT — po-
znatkovo naroc¢né sluzby, vysoké technologie; PNTS — poznatkovo naro¢né trhové sluzby; PNFS — poznatkovo
naro¢né finanéné sluzby; PNIS — poznatkovo naro¢né iné sluzby; PNNS — poznatkovo nenarocné sluzby;
PNNTS — poznatkovo nenaro¢né trhové sluzby; PNNIS — poznatkovo nenarocné iné sluzby.

Pramen: Vlastné spracovanie podl'a databazy Eurostatu (zdkladné udaje su zalozené na Vyberovom zistovani
pracovnych sil).

Nez pristupime k analyze informacii v tabulke 1 niekol’ko vysvetlujucich poznamok.
V tabul’ka porovnavame vysledky za Slovensko s priemerom EU (ak nie je uvedené iné, ide
vzdy o EU 27) v doterajiej klasifikacii odvetvi (R1) za rok 2000 a za rok 2007 (nie za rok
2008 ako by bolo vhodné) preto, lebo za rok 2008 nie st za priemer EU v tejto klasifikacii
dostupné tdaje. Osobitne porovnavame udaje za rok 2008 v novej klasifikacii (R2), ¢o cha-
rakterizuje dosiahnuty stav pred hospodarskou krizou. Ako vidiet’ v tabul’ke 1, diferencie me-
dzi idajmi podl'a starej a novej klasifikicie st najmi v sluzbach vyrazne (a to nielen za SR,

ale aj za ostatné &lenské $taty EU, ktoré sme v ramci analyzy preskiimali). Usilovali sme si



urobit’ isty obraz o zmenach, ktoré v ramci revizie klasifikacie nastali. Musime vSak konstato-
vat,, Ze najmi v sektore sluzieb ide o Siroky komplex zmien, ktoré de facto mozno identifiko-
vat’ len na urovni 4-miestneho kodu. *

Z informacii v tabul’ke 1 jednoznac¢ne vyplyva, ze Slovensko v rokoch 2000 - 2007
prekonalo v spracovatel'skom priemysle svoje zaostavanie za priemerom EU v zamestnanosti
v odvetviach zaloZenych na vysokych, aj stredne vysokych technoldgiach a znizilo podiel
odvetvi s nizkymi technolégiami, aj ked’ ich podiel je stile vyssi ako v priemere za EU. Cel-
kove vyssi podiel zamestnanosti v slovenskom spracovatel'skom priemysle nie je teda tak ako
v roku 2000 vyvolany vyssim podielom technologicky menej naro¢nych odvetvi, ale viac me-
nej vysSim podielom zamestnanosti vo vSetkych technologickych skupinach, z toho najviac
v SVT a SNT. Priemer EU 27 je, pravda, ,,miksie* kritérium ako priemer EU 15, ktory vsak
databaza Eurostatu v danej Casti udajov neposkytuje.

Ak porovnavame slovensky spracovatel'sky priemysel (za rok 2008 v R2) so vSetkymi
¢lenskymi 3tatmi EU zistujeme, Ze Slovensko ma s hladiska zamestnanosti v jednotlivych
technologickych skupinach na celkovej zamestnanosti v ekonomike vel'mi dobru poziciu:
v odvetviach VT sa nachadza na 5. mieste,” v odvetviach SVT, aj SNT na 2. mieste, nadprie-
merny je vSak aj jeho podiel v odvetviach NT (9. miesto).

Nadpriemerné podiely na zamestnanosti vo vSetkych technologickych skupinach spra-
covatel'ského priemyslu, pravda, suvisia najmd s tym, Ze Slovensko ma spomedzi ekonomik
EU druhy najvy$$i podiel zamestnanosti v spracovatel'skom priemysle (o nie¢o vyssi je len
v CR). Aby sa eliminoval vplyv ,,velkosti* spracovatel'ského priemyslu vy¢islili sme podiely
jednotlivych technologickych skupin na zamestnanosti v spracovatelskom priemysle (na roz-
diel od predchadzajucich podielov na zamestnanosti v celej ekonomike). Tak dostaneme
v podstate pohl'ad na Struktiru zamestnanosti v spracovatel'skom priemysle z hl'adiska jednot-
livych technologickych skupin. Aj v danom pripade mozno pozicie slovenského spracovatel-
ského priemyslu, ktory dosiahol v roku 2008 povazovat’ za vel'mi slusné. V odvetviach VT sa
nachiadza na 12. mieste (tesne nad priemerom EU, v odvetviach SVT na 3. mieste
a v odvetviach SNT na 7. mieste. Potesujuce je, Ze v odvetviach s NT patri medzi 4 ekonomi-
mysle (31,7 %), mensi podiel ma iba Svédsko, Ceska republika a Nemecko (27,6 %). Strukti-
ra zamestnanosti v spracovatel'skom priemysle je vo vybranych ekonomikach EU vel'mi dife-

rencovand; pozri graf 1. Slovensko ma zhruba porovnatel'ny podiel vysoko technologickych

4 Mozno uviest' len niektoré zmeny. Vznikli nové agregacie odvetvi: J — Informacie a komunikacia, M — Odbor-
né, vedecké atechnické Cinnosti, N — Administrativne a podporné sluzby, R — Umenie, zabava a rekreacia
a zanikli agregacie, ktoré v podstate predstavovali isty mix réznorodych sluzieb ako napriklad Iné obchodné
sluzby a Rekreacéné, kultiirne a Sportové ¢innosti a pod. Vyraznou zmenou je vznik novej kategorie E — Dodavka
vody, Cistenie a odvod odpadovych vod, odpady a sluzby odstranovania odpadov, do ktorej sa presunuli zo sek-
tora sluzieb ¢innosti zamerané na odstranovanie odpadov. Z kategérie Zdravotnictvo a socidlna pomoc boli na-
priklad v novej klasifikacii vy¢lenené veterinarne ¢innosti. Podrobny prevodnik medzi NACE rev. 1.1 a NACE
rev. 2 je dostupny na stranke Statistického tiradu SR http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=3193

> Medzi 25 ekonomikami, pretoze za Luxembursko a Litvu nie st za odvetvia VT k dispozicii udaje.




odvetvi ako priemer EU, ostatné technologické skupiny maju zhruba rovnaky podiel (okolo
30 %), podobnymi charakteristikami sa vyznac¢uje aj CR, Slovinsko a Svédsko. Medzi sledo-
vanymi krajinami vysoky podiel zamestnanosti v odvetviach s vysokymi technolégiami dosa-
huje Madarsko, Finsko a Irsko, naopak v odvetviach s nizkymi technoldégiami majii vysoky

podiel Grécko, Portugalsko a Estonsko.

Grafl
Struktiira zamestnanosti v spracovateP’skom priemysle vybranych ekonomik EU podPa techno-
logickych skupin v %. Rok 2008, podPa klasifikacie R2

SE EE

FI
——— V| elmm= QT emyw= SNT NT
Vysvetlivky: VT — vysoké technologie; SVT — stredne vysoké technologie; SNT — stredne nizke technologie; NT

— nizke technologie
Pramen: Vlastné spracovanie podl'a databazy Eurostatu

V sektore sluzieb sa na rozdiel od spracovatel'ského priemyslu v zasade nedosiahol vi-
ditel'nejsi pokrok smerom k poznatkovo naro¢nejsSim segmentom sluzieb. Podiel sektora slu-
zieb na zamestnanosti v ekonomike sa sice v roku 2007 v porovnani s rokom 2000 o nieco
zvysil (0 0,7 p. b.), €o vSak, s ohl'adom na, ze tento podiel v uvedenom obdobi v priemere za
EU vzrastol o takmer 3 p. b., znamené zvysenie zaostavania za EU. V jednotlivych segmen-
toch sluzieb podl'a poznatkovej naroCnosti sa toto zhorSenie pozicie Slovenska prejavilo naj-

mi v prehibeni zaostavania za priemerom EU v poznatkovo naroénych sluzbach (0 2,3 p. b.).



Ak porovnavame poziciu Slovenska v jednotlivych segmentoch sluzieb za 26 ekono-
mik EU (bez Pol'ska kvoli chybajucim idajom za rok 2000) mozno zistit,, Ze jeho pozicia sa
zhorsila vo vSetkych segmentoch s vynimkou finan¢nych sluzieb (zlepSenie z 21. na 18. mies-
to) a poznatkovo nenaro¢nych trhovych sluzieb (zlepSenie z 19. na 15. miesto).

V Struktire sektora sluzieb (podla udajov za rok 2008, podla novej klasifikacie),
z hladiska podielu poznatkovo naro¢nych a nendro¢nych sluzieb na Slovensku mierne preva-
zujua poznatkovo naroéné sluzby (53 % ku 47 %), podobne ako za priemer EU (55 % ku
45 %). Vo vykonnych ekonomikéach prevaha PNS je podstatne vyssia (Svédsko 65 %, Finsko
60 %), v juznych $tatoch EU vsak PNS nedosahuji ani 50 %. Zaujimavé je aj porovnanie po-
dielu trhovych sluzieb — poznatkovo, aj poznatkovo nenarocnych — v Struktire sektora slu-
zieb. Slovensko je aj v tomto smere menej uspesné: dosahuje nizsi podiel poznatkovo néroc-

nych a vyssi podiel poznatkovo nendro¢nych sluzieb. Podrobnejsie pozri graf 2.

Graf 2

Struktiira zamestnanosti v sektore sluzieb vybranych ekonomik EU podPa poznatkovej naroé-
nosti v %. Rok 2008, podl’a klasifikicie R2

*
PNS PNNS = PNTS * «=p==PNNTS

Vysvetlivky: PNS — poznatkovo naro¢né sluzby; PNNS — poznatkovo nenaro¢né sluzby; PNTS* — poznatkovo
naro¢né trhové sluzby vratane poznatkovo naroénych sluzieb - vysoké technoldgie a poznatkovo naroénych
finan¢nych sluzieb; PNNTS — poznatkovo nenarocné trhové sluzby.

Pramen: Vlastné spracovanie podl'a databazy Eurostatu.

1. 2. Kvalitativne zmeny

V tejto cCasti Studie chceme zistit’, €1 sa Struktura zamestnanosti v spracovatel'skom
priemysle a v sektore sluzieb, osobitne v jeho technologicky alebo poznatkovo narocnych
segmentoch, zmenila z kvalitativneho hladiska a ¢i je z tohto hl'adiska porovnatelna s prieme-
rom EU alebo s inymi ekonomikami. Pre tato analyzu pouZivame udaje Eurostatu podla 3

skupin wurovne vzdelania: 0-2 (predprimérne, primarne a nizSie sekundarne vzdelanie), 3-4
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(vyssie sekundarne a post sekundarne, netercidrne vzdelanie) a 5-6 (terciarne vzdelanie) podla
ISCED 1997 (skratene budeme hovorit' o zdkladnom, stredoskolskom a vysokoskolskom
vzdelani).

Pokial’ ide o zmeny vo vzdelanostnej Grovni zamestnanych v segmentoch ekonomiky
podl'a technologickej a poznatkovej narocnosti mozno konstatovat, ze medzi rokom 2000
a rokom 2008 sa vo vSetkych sledovanych segmentoch (pozri tab. 2) zvysil podiel zamestna-
nych s vysokoskolskym vzdelanim — viac v sluzbach a menej v spracovatel'skom priemysle.
Dominujucu poziciu v spracovatel’skom priemysle si nad’alej zachovavaju pracovnici so stre-
doskolskym vzdelanim a v tomto smere existuju medzi jednotlivymi technologickymi skupi-
nami iba vel'mi nepatrné rozdiely. PriaznivejSia situdcia je v sektore sluzieb, v ktorom sa vy-
razne prejavuju tendencie ku skvalitneniu celkovej vzdelanostnej Grovne zamestnanych; vy-

razne su v tomto smere rozdiely medzi poznatkovo naro¢nymi a nenarocnymi sluzbami.

Tabulka 2

Vzdelanostna uroven zamestnanych v sektoroch ekonomiky podl’a technologickej a poznatkovej
naroc¢nosti — absolitne zmeny medzi rokom 2000 a 2008 v tis. osobach a zmeny vo vzdelanostnej
Struktuare v p. b.

Zmeny vV tis. osobach, 2008 oproti 2000 Struktiira 2008 v % Zmeny oproti r. 2000 v p. b.
Spolu |z s | v z | s | v z | s | v
Spracovatel'sky priemysel .
Spolu 110 -14 98 26 4,8 87,4 7,9 -3,6 0,4 3,2
VT 20 . 16 . 6,9 84,3 8,8 . -0,7 .
SVT 89 3 72 13 4,9 85,6 9,5 -1,3 -2,8 4,1
SNT 41 -3 37 7 34 89,0 7,6 -3,2 0,7 2,5
NT -39 -15 -28 4 5,4 88,3 6,3 -5,0 2,6 2,4
Sluzby
Spolu 212 -7 105 113 3,9 72,7 23,3 -1,3 -4,2 5,5
PNS 91 -7 18 80 3,8 59,8 36,3 -2,0 -7,2 9,2
PNNS 120 0 87 33 4,0 82,7 13,2 -0,7 -1,8 2,6

Vysvetlivky: Z — zékladné vzdelanie, S — stredné vzdelanie, V — vysokoskolské vzdelanie; VT — vysoké techno-
logie; SVT — stredne vysoké technoldgie; SNT — stredne nizke technologie; NT — nizke technoldgie; PNS —
poznatkovo naro¢né sluzby; PNNS — poznatkovo nenaro¢né sluzby.

Pramen: Vlastné spracovanie podl'a databazy Eurostatu v klasifikacii R1.

Ak informacie za Slovensko vroku 2008 (podla klasifikdcie R2) porovname
s priemerom EU a s Finskom (teda s ekonomikou s vysokym podielom vysokoskolsky vzde-
lanych pracovnikov) mozno zistit' vyrazne zaostdvanie Slovenska vo vzdelanostnej urovni
v jednotlivych technologickych segmentoch spracovatel'ského priemyslu. Za vel'mi dolezité
vsak treba povazovat’ diferencie medzi jednotlivymi segmentmi. Zatial' ¢o na Slovensku su
diferencie v podiele pracovnikov s vysokoskolskym vzdelanim v spracovatel'skom priemysle
medzi odvetviami s najvySSou a najnizSou technologickou néaro¢nostou zhruba 5 p. b., za
priemer EU je to 25 p. b. a vo Finsku az 37 p. b. Je to spdsobené najmi tym, Ze celkovy vyvoj
v spracovatel'skom priemysle silne ovplyviiuji zahrani¢ni investori, ktori sa na Slovensku

orientuju prevazne na pracovne narocné ¢innosti, kym technologicky najnaro¢nejsie ¢innosti
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uskuto¢nuju vo svojich materskych krajinach. Je teda otazne, ¢i odvetvia zaradené do techno-
logicky narocnejSich segmentov, zodpovedaju na Slovensku svojmu zaradeniu, V sektore
sluzieb su diferencie medzi PNS a PNNS v podiele pracovnikov s vysokoSkolskym vzdelanim

priblizne rovnaké ako v EU, ako aj vo Finsku ( 28, 31, 33 p. b.). Podrobnejsie pozri tabul'ku 3.

Tabulka 3

Vzdelanostna uroven zamestnanych v segmentoch ekonomiky podPa technologickej a poznatko-
vej naro¢nosti — v % za rok 2008

VT SVT SNT NT PNS PNNS
zZz|Ss|vilz|s|v]]z|S]|vi|z|S|v]|]zZz]S|V]zZz]|S]|V
SK 718211 51 86 9 41 89 8 5 89 6| 45937 4] 88 9
EU27| 15| 48 | 38 [ 20| 57 | 23 [ 28|57 | 1531|5613 | 13|41 46| 30| 54| 15
FI 7135158 15511342057 ]23[22]57] 21 8[36] 56| 24 52] 23
Vysvetlivky: pozri tabul’ka 2.
Pramen: Vlastné spracovanie podl'a databazy Eurostatu v klasifikacii R2.

Kym vzdelanostnd Groven zamestnanych charakterizuje ponuku pracovnikov podla
ich nadobudnutej formalnej kvalifik4cie, pohl'ad na dopyt po vysokokvalifikovanej pracovne;j
sile charakterizuje ich Struktira podl'a zamestnani. ® Velmi vyznamnu zlozku pracovnikov
v jednotlivych segmentoch ekonomiky tvoria ludské zdroje vo vede a technologiach,” medzi
ktoré patria pracovnici v pozicii §pecialistov a v pozicii technickych a odbornych pracovni-
kov.® Na ich charakteristiku sme vyuzili databaza Eurostatu, ktora poskytuje za jednotlivé
segmenty ekonomiky osobitné informacie o tychto dvoch skupindch zamestnani, kym vsetky

d’alSie druhy zamestnani zarad’uje medzi ,,ostatné* zamestnania

Zakladny prehl'ad o tom ako sa v priebehu rokov 2000 — 2008 v jednotlivych segmen-
toch spracovatel'ského priemyslu a sluzieb ¢lenenych podla technologickej a poznatkovej
narocnosti menil podiel pracovnikov pdsobiacich v oblasti vedy a technolégii uvadzame
v tabul’ke 4.

Na zaklade prezentovanych informacii v tabulke 4, mozno konstatovat’, Ze rast poctu
pracovnikov v jednotlivych segmentoch spracovatel'ského priemyslu sa dosahoval hlavne
v skupine ostatnych zamestnani a len v malej miere v skupine technikov; prirastok Specialis-
tov dosahoval najnizsie hodnoty a ich podiel medzi rokmi 2000 a 2008 poklesol. Pokial’ ide

o technickych a odbornych pracovnikov rast ich podielu sa dosiahol paradoxne v menej tech-

6 ISCOS88 ¢leni zamestnania do 10 skupin: 1. Zakonodarcovia, riadiaci pracovnici, 2. Specialisti, 3. Technické
a odborni pracovnici, 4. Administrativni pracovnici, 5. Pracovnici v sluzbach a v obchode, 6. Kvalifikovani
pracovnici v poI'nohospodarstve, lesnictve a rybarstve, 7. Kvalifikovani robotnici a remeselnici, 8. Operatori
a montéri strojov a zariadeni, 9. Pomocni a nekvalifikovani pracovnici a 0. Prislu$nici ozbrojenych sil.

" Human resources in science and technology — HRST.

¥ Podra ,,Canberra manual® ulohou $pecialistov je zvysit existujici stav znalosti, uplatiiovat’ vedecké koncepcie
na rieSenie problémov a v tomto smere posobit’ aj pedagogicky. Technicki a odborni pracovnici maju za tlohu
uskutoc¢novat’ technické prace spojené s aplikaciu koncepcii a prislusnych metoéd v stanovenych oblastiach vrata-
ne prislusného pedagogického pdsobenia. Medzi HRST by bolo mozné zaradit” aj niektoré¢ podskupiny manazé-
rov zo skupiny 1. Zakonodarcovia, riadiaci pracovnici a ¢ast’ prislusnikov armady; existujii v§ak pochybnosti, ¢i
tito bud’ svojim vzdelanim alebo charakterom zamestnania spifaji kritéria HRST (OECD, 1995).
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nologicky naro¢nych odvetviach a v odvetviach technologicky naro¢nejsSich klesal. Celkove
sa teda v spracovatel'skom priemysle z hl'adiska dopytu po l'udskych zdrojoch vo vede
a technoldgiach nedosiahli takmer Ziadne pozitivne zmeny. O nieco priaznivejSia je situacia
v sektore sluzieb. Medzi rokom 2000 a 2008 sa najmd v PNS zvysil podiel Specialistov

a technickych a odbornych pracovnikov o 3 p. b.

Tabulka 4

Zamestnanost® podl’a kategorii zamestnani v sektoroch ekonomiky ¢lenenych podPa technolo-
gickej a poznatkovej naro¢nosti — absoliitne zmeny medzi rokom 2000 a 2008 v tis. osobach
a zmeny v Struktire zamestnanosti podl’a kategorii zamestnani v p. b.

Zmeny v tis. osobach, 2008 oproti 2000 Struktira 2008 v % Zmeny oproti r. 2000 v p. b.
Spolu | $ T 0 s | 1t | o § T 0
Spracovatel'sky priemysel .
Spolu 110 0 26 84 3,3 14,1 82,6 -0,6 1,9 -1,3
VT 20 . 3 17 . 18,4 78,6 . -3,9 5,1
SVT 89 2 13 73 4,0 16,7 79,3 -1,1 -1,5 2,5
SNT 41 0 9 32 33 15,0 81,7 -1,1 2,3 -1,2
NT -39 -2 1 -38 2,7 9,9 87,5 -0,4 1,8 -1,4
Sluzby
Spolu 212 31 64 117 15,3 23,1 61,6 -0,1 1,3 -1,1
PNS 91 38 33 21 29,5 31,2 39,3 2,2 0,9 -3,0
PNNS 120 -7 31 96 42 16,8 78,9 -1,8 1,6 0,2

Vysvetlivky: S — $pecialisti, T — technicki a odborni pracovnici, O — ostatni pracovnici; VT — vysoké technologie;
SVT - stredne vysoké technolégie; SNT — stredne nizke technologie; NT — nizke technologie; PNS — poznatko-
vo naro¢né sluzby; PNNS — poznatkovo nenaro¢né sluzby.

Pramen: Vlastné spracovanie podl'a databazy Eurostatu podla klasifikacie R1.

V porovnani s priemerom EU a Finskom (tab. 5) sa v tomto smere zretelne prejavuje
vysoké zaostavanie Slovenska v podiele Specialistov najmi vo odvetviach vysokych a stredne
vysokych technologii. V sektore sluzieb je situdcia podstatne lepsia, Slovensko je tu v podsta-

te porovnatel'né s priemerom EU, aj s Finskom.

Tabulka 5
Struktiira zamestnani v segmentoch ekonomiky podl’a technologickej a poznatkovej naroénosti,
v % za rok 2008

VT SVT SNT NT PNS PNNS
S|lTt]l]o|S|T|]Oo|S|T|]Oo|S|T|]Oo|[S|[T|[OfS|[T]|O

SK 4119|177 41178 | 3|15(8 | 2|10]|88|27|34|40| 3] 11]85
EU27 |19 | 24|57 11| 16|72 51283 | 31087292645 4] 1185
FI | 39|17 |43 18| 14|68 7| 11|81 | 7|11 |8 |34]|23]|43]| 5|13 82

Vysvetlivky: pozri tabul’ka 4.
Pramen: Vlastné spracovanie podl'a databazy Eurostatu v klasifikacii R2.
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2. VYVOJ STRUKTURY PRIDANEJ HODNOTY V SLOVENSKEJ EKONOMIKE
PODI’A TECHNOLOGICKEJ A POZNATKOVEJ NAROCNOSTI

2. 1. Spracovatel’sky priemysel

V priebehu rokov 2000 — 2008 si slovensky spracovatel'sky priemysel z hl'adiska po-
dielu technologicky naroénejsich odvetvi spracovatel'ského priemyslu (VT a SVT odvetvi)’
na pridanej hodnote (v beznych cenach), vyrazne zlepsil svoju poziciu v pomere k priemeru
EU15, nedosahuje viak Groven vicsiny sledovanych ekonomik (pozri tabulku 6). Pokial’ ide
o zamestnanost,'* podiel VT a SVT odvetvi SR prekracuje priemer EU15 az 0 3,5 p. b., ¢o
naznacuje, ze vysoky podiel pridanej hodnoty sa v danom segmente spracovatel'ského prie-
myslu dosahuje pri vy$Som podiele na zamestnanosti ako v inych ekonomikéch.

V sledovanom obdobi sa vo vSetkych ekonomikéach, aj na Slovensku, znizil podiel
technologicky menej ndro¢nych odvetvi spracovatel'ského priemyslu a to tak na pridanej hod-
note, ako aj na zamestnanosti. Na Slovensku vSak zostal napriek tomu tento podiel vyrazne

vyssi ako v priemere za EU15, aj v porovnani s d’alSimi sledovanymi ekonomikami.

Tabulka 6
Podiel spracovatel’ského priemyslu a jeho segmentov na pridanej hodnote a zamestnanosti v %
2000 | 2008 | 2000 | 2008 | 2000 | 2008 | 2000 | 2008 | 2000 | 2008 | 2000 | 2008
Sprac. priem. VT aSVT SNT a NT Sprac. priem. VT aSVT SNT a NT
Podiel na pridanej hodnote v ekonomike Podiel na zamestnanosti v ekonomike
SK 247 | 23,1 8,2 9,0 16,5 14,1 | 25,4 | 243 8,0 9,1 17,4 | 15,2
EU27 19,5 | 16,5 8,4 7,3 | 11,1 92| 18,5 | 16,3 6,3 58 | 12,1 | 10,5
EUI15 19,4 | 16,2 8,5 7,3 | 10,9 89| 17,7 | 15,0 6,4 56 | 11,3 9,4
Ccz 26,8 | 24,7 | 10,3 | 10,6 | 16,5 | 14,1 | 27,7 | 27,3 95| 10,8 | 18,1 | 16,5
HU 23,0 | 21,7 | 10,6 | 11,2 | 123 10,5 | 23,3 | 22,7 7,9 | 10,0 | 15,5 12,7
SI 25,8 | 22,1 9,3 951 16,5 | 12,6 | 28,3 | 23,9 8,6 84 | 19,7 | 15,5
FI 26,5 | 224 | 11,6 | 10,9 | 149 | 11,5 20,1 | 17,3 7,6 6,9 | 12,4 | 10,3
SE 22,0 | 17,7 10,9 8,9 11,1 8,8 184 | 15,9 8,1 7,1 10,3 8,8
SK - EU15 5,3 6,9 -0,3 1,7 5,6 5,2 7,7 9,3 1,6 3,5 6,1 5,8
Podiel na pridanej hodnote v sprac. priemysle Podiel na zamestnanosti v sprac. priemysle
SK 100,0| 100,0| 33,1 39,0 66,9| 61,0] 100,0| 100,0] 31,4| 37.4| 686| 626
EUI15 100,0] 100,0| 43,8 44,9| 56,2 55,1| 100,0| 100,0| 36,2| 37,2 63,8] 62,8
SK - EU15 . . -10,7] -59( 10,7 59 . . -4,8 0,1 48[ -0,1

Pramen: Vlastné spracovanie podl'a databazy Eurostatu (rocné narodné ucty v 60-odvetvovej strukture).

® Segmenty spracovatel'ského priemyslu charakterizujeme v tejto kapitole v dvoch skupinach a to technologicky
narocnejsie odvetvia do ktorych zarad’'ujeme tak vysoko, ako aj stredne vysoko technologicky naro¢né odvetvia a
technologicky menej narocné odvetvia (stredne nizko a nizko technologicky naro¢né odvetvia). Sluzby ¢lenime
len na poznatkovo naro¢né a poznatkovo nenaroc¢né. Takéto menej naro¢né Clenenie sme zvolili v spracovatel’-
skom priemysle z nutnosti, pretoze udaje z narodnych Gétov st k dispozicii len v 2-miestnej klasifikacii OKEC
a v sluzbach aj kvoli vécsej prehl'adnosti.

1% Kvéli porovnatelnosti s udajmi o pridanej hodnote sa tu znovu vraciame aj k idajom o zamestnanosti a to
podl'a systému narodnych uctov (v predchadzajicej kapitole sme pracovali s idajmi ziskané Vyberovymi zist'o-
vaniami pracovnych sil, ktoré Eurostat pouziva na charakteristiku zamestnanosti podl'a technologickej a poznat-
kovej narocnosti)
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Podiel segmentov spracovatel'ského priemyslu na pridanej hodnote, aj zamestnanosti
je, pravda ovplyvneny rozdielnym podielom celého spracovatel'ského priemyslu na oboch
hodnotach v ekonomike. Slovensky, aj ¢esky, spracovatel'sky priemysel vyrazne prevySuju
svojim podielom na pridanej hodnote, aj zamestnanosti priemer EU. V dolnej &asti tabul’ky 6
sme preto vycislili podiel jeho segmentov na pridanej hodnote, aj zamestnanosti v spracova-
tel'skom priemysle. Ako vidiet’ Struktira zamestnanosti slovenského spracovatel'ského prie-
myslu bola v roku 2008 takmer rovnaka ako $truktira zamestnanosti v priemere za EU15,
odchyl'ovala sa vSak pomerne vyrazne pokial’ ide o Struktiru pridanej hodnoty. Oproti roku
2000 je viak zrejma tendencia priblizovania sa k priemeru EU15.

Za zaujimavé povazujeme zistit', ktoré odvetvia SR spdsobujii najviacsie odchylky od
priemeru EU. V skupine odvetvi zaloZzenych na naroénejsich technolégiach (pozri tabulku 7)
je z hl'adiska tvorby pridanej hodnoty vyrazne nizsi podiel vyroby chemikalii, chemickych
vyrobkov a chemickych vlakien a vyroby strojov a zariadeni, na druhej strane vSak SR dispo-
nuje vysSim podielom vo vyrobe elektrickych a optickych zariadeni a vo vyrobe dopravnych
prostriedkov. Celkove maji VT a SVT odvetvia v Struktire pridanej hodnoty spracovatel’'ské-
ho priemyslu o takmer 6 p. b. niz§i podiel ako v EU15. O rovnaka hodnotu, naopak, prevysuje
skupina odvetvi zalozenych na menej naroénych technolégiach v SR priemer EU15. Dominu-
je tu najmd vyroba kovov a kovovych vyrobkov s 22.2 % podielom na pridanej hodnote v
spracovatel'skom priemysle oproti 15 % podielu v EU15. Viimnut si treba aj zhruba rovnaky
podiel pridanej hodnoty v spracovani dreva a vo vyrobe vyrobkov z dreva a vo vyrobe celulo-
zy, papiera, vydavatel'stva a tlace v SR, kym v ostatnych ekonomikach existuju medzi tymito

dvomi odvetviami zna¢né diferencie v prospech vyssieho spracovania drevnej hmoty.

Tabulka 7
Podiel odvetvi spracovatel’ského priemyslu a jeho segmentov na pridanej hodnote v spracova-
tel’skom priemysle v roku 2008 (% )

SK |EU27|EU15| CZ | HU | SI FI | SE | SK-EUI15
Vyr. chemikalii, chem. vyr. a chem. vlakien 421102 | 10,6 | 48 | 89 (13,9 | 6,5 |11,6 -6,4
Vyroba strojov a zariadeni i. n. 7,5 | 12,1 | 12,6 (11,7 | 7,6 [11,6 [ 14,8 | 15,1 -5,0
Vyroba elektrickych a optickych zariadeni 143 | 11,5 | 11,6 | 12,1 20,1 | 11,1 {242 | 13,5 2,8
Vyroba dopravnych prostriedkov 13,0 | 10,3 | 10,2 | 14,2 | 15,1 | 6,2 | 3,2 | 10,1 2.8
Spolu VT A SVT 39,0 | 44,1 | 449 1429 | 51,6 | 42,9 48,7 |50,3 -5,9
Vyroba potravin, napojov a sprac. tabaku 79 | 11,9 | 11,5 |10,3 | 9,7 | 6,7 | 6,9 | 7.2 -3,6
Textilna a odevna vyroba 3,1 3.2 31126 19| 41| 1,2 08 0,0
Sprac. koze a vyroba kozenych vyrobkov 0,7 0,8 081 03] 06| 1,0| 02| 0,1 -0,1
Sprac. dreva a vyroba vyrobkov z dreva 5,4 2.2 20| 34| 14| 34| 35| 4,0 3,4
Vyr. celuldzy, papiera, vydavatel'stvo a tla¢ 53 7,9 81| 56| 50| 64 (140 |11,0 -2,8
Vyr. koksu, ropnych produktov a JP 2,8 1,9 1,8 081] 80| 00| 1,6 | 1,8 1,0
Vyroba vyrobkov z gumy a plastov 4,1 4,5 441 7,1 | 46| 6,0 | 3,1 | 2,9 -0,2
Vyroba ostatnych nekov. min. vyrobkov 5,6 4,5 43 | 63 | 47 | 46 | 34| 2,6 1,3
Vyroba kovov a kovovych vyrobkov 222 | 148 | 15,0 | 16,6 | 10,5 | 19,8 | 15,2 |16,4 7,2
Vyrobai. n. 37| 4,1 40| 42| 20| 51| 22| 29 -0,3
Spolu SNT a NT 61,0 | 55,9 | 55,1 |57,1 |48,4 |57,1 |51,3 | 49,7 5,9

Pramen: Vlastné spracovanie podl'a databazy Eurostatu (roné narodné ucty v 60-odvetvovej strukture).
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2. 2. Sektor sluzieb

V sektore sluzieb sa situacia v roku 2008 oproti roku 2000 nezlepsila. Celkove zaosta-
va ekonomicka aktivita v sektore sluzieb vyrazne za priemerom EU1S5, v pridanej hodnote
o takmer 16 p. b. a v zamestnanosti o 11 p. b.. Podstatne nizsi ako v priemere za EU15 je po-
diel poznatkovo naro¢nych sluzieb na pridanej hodnote (018,6 p. b.), ako aj na zamestnanosti
(0 10,9 p. b.) v ekonomike; oproti roku 2000 sa odstup od priemeru EU zvysil. Podiel seg-
mentu poznatkovo nendro¢nych sluzieb na pridanej hodnote v ekonomike prevysuje hodnoty

EU1S5 a podiel na zamestnanosti sa v podstate vyrovnal s priemerom EU.

Celkove sa §truktiira sektora sluzieb SR vyrazne odliduje od EU15: v pridanej hodnote
o 15 p. b. a v zamestnanosti o 8 p. b. v neprospech poznatkovo naro¢nych sluZieb SR a v pro-

spech jeho segmentu PNNS.

Tabulka 8

Podiel sektora sluZieb a jeho segmentov na pridanej hodnote a zamestnanosti v %

2000 | 2008 | 2000 | 2008 | 2000 | 2008 | 2000 | 2008 | 2000 | 2008 | 2000 | 2008
Sluzby PNS PNNS Sluzby PNS PNNS
Podiel na pridanej hodnote v ekonomike Podiel na zamestnanosti v ekonomike
SK 593 | 57,1 | 284 | 274 | 31,0 | 29,7 | 594 | 622 | 27,7 | 269 | 31,8 | 35,3
EU27 69,7 | 72,0 | 422 | 450 | 27,5 | 27,0 | 659 | 69,5 | 32,0 | 348 | 33,9 | 347
EUI15 70,0 | 72,8 | 42,8 | 46,1 | 273 | 26,7 | 70,1 | 73,5 | 34,5 | 37,7 | 35,6 | 35,8
Ccz 58,0 | 59,8 | 28,5 | 30,8 | 29,6 | 29,1 | 56,0 | 58,2 | 244 | 26,9 | 31,6 | 31,2
HU 629 | 664 | 355 | 37,0 | 274 | 294 | 557 | 61,0 | 24,8 | 28,6 | 30,9 | 324
SI 60,9 | 63,7 | 355 | 37,0 | 254 | 26,6 | 50,6 | 56,8 | 23,5 | 29,0 | 27,1 | 27,8
FI 61,8 | 649 | 38,9 | 41,4 | 23,0 | 23,5 66,2 | 69,5 | 358 | 38,6 | 30,4 | 309
SE 69,1 | 71,4 | 449 | 46,3 | 242 | 252 | 72,7 | 74,6 | 43,2 | 459 | 29,5 | 28,6
SK -EUL5 | -10,7 | -15,7 | -144 | -18,6 3,7 30]-107 | -11,3 | -68 | -109 | -3,8 | -04
Podiel na pridanej hodnote v sluzbach Podiel na zamestnanosti v sluzbach
SK 100,0 | 100,0 | 47,8 | 48,0 | 52,2 | 52,0 | 100,0 | 100,0 | 46,5 | 43,2 | 53,5 | 56,8
EU15 100,0 | 100,0 | 61,0 | 63,3 | 39,0 | 36,7 | 100,0 | 100,0 | 49,2 | 51,3 | 50,8 | 48,7
SK - EU15 . . -13,2 | -152 | 13,2 | 152 . . 2,7 | -8,1 2,7 8,1

Pramen: Vlastné spracovanie podla databazy Eurostatu (roéné narodné uéty v 60-odvetvovej Struktire).

Vidsie relativne rozdiely k EU15 v podieloch viac a menej naroénych segmentov v
sektore sluzieb ako v spracovatel'skom priemysle, potvrdzuje aj pomer technologicky alebo
poznatkovo menej naro¢nych segmentov k tym ¢o s viac narocné. V spracovatel'skom prie-
mysle SR pripadalo v roku 2008 na jednu jednotku pridanej hodnoty v technologicky naroc-
nych odvetviach 1,56 jednotiek pridanej hodnoty v technologicky menej naro¢nych odvet-
viach, v EU 15 to bolo 1,22 jednotiek, t. j. diferencia v roku 2008 predstavoval 0,34 jednotiek
a vyrazne sa znizila (v roku 2000 dosahovala 0,74 jednotiek. V sektore sluzieb SR pripada na
jednotku pridanej hodnoty v PNS 1,08 jednotiek pridanej hodnoty v PNNS, v EU 15 vsak len
0,58 jednotiek, t. j. 0 0,50 jednotiek menej; tato diferencia sa oproti roku 2000 zvysila (dosa-
hovala 0,45 jednotiek).
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Detailnej$i pohl'ad na diferencie medzi SR a inymi ekonomikami v Struktire pridane;

hodnoty v sektore sluzieb z uvddzame v tab. 9.

Tabulka 9
Podiel odvetvi sluzieb na pridanej hodnote v sluzbach v roku 2008 (%)
SK |EU27|EUI5| CZ | HU | SI FI SE | SK-EU15
Vodna doprava 0,0 0,5 0,6/ 00| 00| 06| 10| 05 -0,5
Letecka doprava 0,0 0,3 03 04| 0,1 03( 0,7 04 -0,3
Posty a telekomunikacie 4,0 32 3,1 47| 47| 3,8| 30| 25 1,0
Finan¢né sprostredkovanie bez poistenia 5,8 7,4 751 62| 62| 7,11 43| 55 -1,7
Nehnutel'nosti, prenajom a pod. aktivity 25,1 31,8| 32,3| 23,7| 282 27,8| 31,3| 30,6 -7,3
¢innosti v oblasti nehnutel'nosti 10,6 | 159 16,3| 9,0 12,8| 11,8 17,2| 13,2 -5,7
prenajom strojov a zariadeni 0,8 1,4 14| 04| 08| 0,1 0,51 0,9 -0,6
pocitacové a stivisiace ¢innosti 2,7 2,6 26| 33| 27| 22| 35| 44 0,1
vyskum a vyvoj 0,4 1,0 1,o| 05| 07| 09| 07| 12,1 -0,6
iné obchodné sluzby 10,5 10,9| 11,1| 104| 11,2| 12,8 9,3| 0,0 -0,6
Skolstvo 5,5 6,9 69| 69| 74| 80| 73| 7,6 -14
Zdravotnictvo a soc. pomoc 5,1 9,8 10,1 6,7 6,3| 74| 13,5]| 153 -5,0
Rekreacné, kulturne a $portové ¢innosti 2,5 2,6 261 29| 29| 30| 27| 24 -0,1
PNS spolu 48,0 624 633| 51,5| 55,7| 582| 63.8| 64,8 -15,2
Obchod 27,8 15,8| 152| 21,6| 17,9| 19,9 15,6| 16,1 12,6
Hotely a restauracie 2,4 4,1 42 30| 24| 3,6 25| 20 -1,8
Pozemna a potrubna doprava 6,4 3,7 351 7,3 42| 43| 41| 39 2.9
Vedlajsie ¢innosti v doprave 2,5 2,0 1,9 5,1 2,71 29| 34| 3,0 0,6
Ver. sprava, obrana a soc. zabezpec. 11,0 8,6 85| 9,0| 132 90| 74| 6,7 2.5
Iné komunalne, socidlne a osobné sluzby * 2,0 2.8 28| 23| 39| 2,1 30| 34 -0,7
Cinnosti domécnosti 0,0 0,7 0,7/ 0,0 00| 0,1| 0,0| 0,1 -0,7
PNNS spolu 52,0 37,6| 36,7| 48,5| 44,3 | 41,8| 36,2 | 352 15,2

Pramen: Vlastné spracovanie podl'a databazy Eurostatu (rocné narodné ucty v 60-odvetvovej strukture).

V segmente poznatkovo naroénych sluZieb sa od priemeru EU15 najviac odchyluju
¢innosti v oblasti nehnutel'nosti, ¢o nepokladdme za zavazny problém (niektoré analytici do-
konca toto odvetvie pri obdobnych prepoc¢toch vylucuju). Za vel'mi nepriaznivé vsak treba
povazovat niz$i podiel pridanej hodnoty vo vyskume avyvoji, v Skolstve, ako
aj v zdravotnictve a socialnej pomoci. V segmente PNNS najvicsia diferencia, ako vidiet

v tabul’ke 9, pripada na obchod.
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3. VYVOJSTRUKTURY ZAHRANICNEHO OBCHODU SR
PODIA TECHNOLOGICKEJ NAROCNOSTI

NajvyraznejSie zmeny z hladiska technologickej néarocnosti nastali v rokoch
2000 — 2008 v exporte spracovatel'ského priemyslu. V tomto obdobi sa vyrazne zvysil podiel
vyvazanych technologicky najnarocnejSich tovarov z 5,2 % na 19,6 % a v tomto segmente
exportu sa podstatne zlepsil aj pomer exportu k importu (zo 41 % v roku 2000 na 92 % v roku
2008). Podiel technologicky mélo naro¢nych tovarov naopak poklesol z 20,6 % v roku 2000
na 13,4 % vroku 2008. Zmeny v Strukture exportu z hl'adiska technologickej naro¢nosti
ovplyvnilo najmé odvetvie vyroby radiovych, TV a komunikacnych zariadeni, ktorého podiel
na exporte spracovatel'ského priemyslu vzrastol z 2,4 % v roku 2000 na 16,3 % v roku 2008
(v rokoch 2006 — 2008 export z tohto odvetvia uz prevysil jeho dovoz). Podrobny prehl'ad

o celkovych zmenach v Struktire exportu v spracovatel'skom priemysle poskytuje tabulka 10.

Tabulka 10
Podiel odvetvi na exporte spracovatel’ského priemyslu a podiel exportu na importe v jednotli-
vych odvetviach spracovatel’ského priemyslu; podPla technologickych skupin

Odvetvia OKEC Struktiira exportu v % Export /Import v %

2000 | 2006 | 2007 | 2008 | 2000 | 2006 | 2007 | 2008

Vysoké technologie 52149 | 17,1 | 196 | 41 72 80 | 92
farmaceutické pripravky 24.23 091 07| 06| 0,6 28 23 20 22
kancelarske stroje 30 1,0 24| 1,6 | 1,6 39 97 68 76
radiové, TV a komunika¢né zariadenia 32 2,4 (11,0 | 13,8 | 16,3 56 | 133 | 114 | 125
zdravotnicke, presné a optické pristroje 33 0,71 08| 09| L0 27 12 24 28
lietadla a vesmirne lode 353 0,2 0,1 0,21 021 109 58 | 134 | 110
Stredne vysoké technologie 44,7 | 42,7 | 43,9 (42,7 | 113 | 108 | 113 | 114
chemikalie bez 24.23 24 77 47| 39| 3,7 93 71 66 62
stroje a zariadenia 29 9,21 90| 83 | 8,4 73 89 91 95
elektrické stroje a zariadenia 31 56| 69| 62| 6,1 96 | 105 | 100 | 103
motorové vozidla 34 21,3 (21,4 (249 (23,6 | 176 | 135 | 145 | 148
iné dopravné prostriedky 35.2,359 10 0,5 0,6 | 08 115 | 134 | 111 | 126
Stredne nizke technologie 295 1272 1252 24,7 173 | 132 | 125 | 121
ropné produkty 23 6,7 | 54| 46| 50 531 | 226 | 223 | 201
guma a plasty 25 34 43| 39| 3,8 76 85 83 84
nekovové mineralne vyrobky 26 3,0 1,8 1,8 1,71 174 | 115 | 106 98
kovy a kovové konstrukcie 27-28 15,8 | 15,6 | 14,7 [ 143 | 173 | 135 | 126 | 121
lode 35.1 051 00| 02| 0,0] 134 53 . 53
Nizke technologie 20,6 | 152 | 14,0 | 13,4 ]| 110 97 95 94
potraviny 15-16 2,71 32| 3,1 2,9 53 68 64 60
textilie 17 20| 1,4 1,4 1,2 41 52 61 61
odevy 18 36| 1,5 1,3 1,1 |453 | 169 | 134 | 123
obuv a koza 19 23| 1,6 | 1,5 | 1,6 | 147 | 120 | 125 | 127
drevo a produkty 20 20 1,8 1,6 | 1,3]229 | 191 | 158 | 149
celuldza a papier 21 43| 26 | 22| 23] 165 | 136 | 128 | 140
tla¢ a vydavatel'stvo 22 08| 0,7 0,6 | 0,6 118 | 119 | 119 | 122
iné priem. vyrobky a recyklovanie 36-37 28 | 24| 24| 23] 129 94 | 101 | 108

Pramen: Vlastné spracovanie podl'a databazy OECD, STAN Indicators.
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Na statistické zistovania podielu VT produktov na exporte a importe sa pouzivaji dva
spdsoby. Prvy, ktory sme pouzili pri spracovani informacii v tabul’ke 10, vychédza z ¢lenenia
spracovatel'skych aktivit podl'a klasifikacie odvetvi. Ten umoziiuje, podla Statistickej databa-
zy OECD, roz¢lenit’ vSetky odvetvia spracovatel'ského priemyslu do 4 technologickych sku-
pin (VT, SVT, SNT, NT). Druhy spdsob, ktory pouZziva aj Eurostat, vychadza z ¢lenenia tova-
rov podl'a SITC (Standard international trade classification) v 3 — 5 miestnom kode. Eurostat
vSak vo svojej databaze poskytuje len informacie o podiele VT exportu a importu na celko-
vom exporte a ostatné technologické skupiny si neviima.'' Medzi indikatormi ziskanymi pr-

vym a druhym spdsobom, ako mozno zistit’ v tabul’ke 11, existujii pomerne vyrazne rozdiely.

Tabulka 11

Podiel segmentu vysokych technoldgii na celkovom exporte v %

2000 | 2001 | 2005 | 2006 | 2007 [ 2008 | 2000 | 2001 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008
Podiel segmentu vysokych technolégii na celkovom exporte v % '
podra klasifikacie odvetvi > podra klasifikacie tovarov v SITC *

Slovensko 50 59| 11,00 14,1| 164| 186] 29| 32| 64| 58| 50| 52
CR 91 11,6 146| 164 180| 186| 78| 91| 11,7| 12,7| 14,1 141
Madarsko 29,6 27,0 30,6 293| 288| 292| 23,1| 20,6| 19,7 20,3| 21,.4| 202
Rakuisko 14,5 144 12,6 12,4| 124| 12,1| 141| 147| 128| 112| 11,1 108
frsko 474\ 550| 49,7| 46,7| 44,6| 46,7 405 40.8| 29,5 29,0| 257| 243
Finsko 26,8| 23,9 249| 214| 196 192| 235| 21,1| 21,3| 18,1| 17,5 173
Svédsko 268 21,8] 20,5] 199| 174| 171] 187] 142] 142] 134| 13.6] 134

'Na rozdiel od predchadzajucej tabul’ky, v ktorej sa prezentujeme podiely na exporte spracovatel'ského priemys-
lu, tu sa uvadzaju podiely na celkovom exporte.

2ISIC (International Standard Industry Classification), v Eurépe NACE, u nas OKEC

3 SITC (Standard International Trade Classification), rev. 3 (do roku 2006) a rev. 4 (od roku 2007) - podrobne
v prilohe 5 a 6.

Pramen: Vlastné spracovanie podl'a databazy OECD, STAN Indicators (podla odvetvovej klasifikacie) a podl'a
databazy Eurostatu (podla klasifikacie tovarov).

Informacie v tabul’ke 11 nie su pre Slovensko priaznivé, isty pokrok sa sice dosiahol,
ale celkova dosiahnutd urovei je podstatne nizSia ako v ostatnych sledovanych ekonomikach.
Velky rozdiel medzi prvym a druhym sposobom zist'ovania podielu segmentu VT na celko-
vom exporte naznaluje, Ze Slovensko vyvaza v ramci VT odvetvi viacej tovarov, ktoré nespi-
naju kritéria pre zaradenie do VT segmentu.

Napriek tomu informacie v tabulke 10 do istej miery dokumentuju, Ze Slovensko sa
posuva do technologicky naro¢nejSich aktivit a vie s nimi obstat’ na medzinarodnych trhoch.
Treba, pravda, upozornit’, ze vysoky podiel technologicky najnaro¢nejsich (VT) odvetvi alebo
tovarov na exporte nemusi v kazdom pripade znamenat’ aj rozvoj viastnych technologickych

kompetencii nevyhnutnych na vyvoj a produkciu tychto tovarov. Dany rozpor mimoriadne

"Podiel VT exportu na celkovom exporte konstruovany na baze klasifikacie tovarov predstavuje jeden z indika-
torov, ktory vchadza do kazdoroénej zverejiiovanej Inovacnej tabul’ky a sleduje sa aj v narodnych programoch
reforiem ¢lenskych statov EU.
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vyhrotila zvySujica sa fragmentacia hodnotového retazca (blizSie pozri Gabrielova, 2008)
prekracujuca narodné hranice, ¢o spdsobuje, Ze firmy sa Specializuji na jednotlivé segmenty
hodnotového retazca a nie na kompletny hodnotovy retazec. Prehlbujiica sa fragmentécia
hodnotového retazca umoziuje pracovne narocné aktivity pri vyrobe VT produktov presuntut
do krajin, ktoré by predtym neboli schopni participovat’ na takejto produkcii. To vedie
k tomu, ako zistuje M. Srholec (2005), ze sa zvysuje export VT produktov v nizko naklado-
vych ekonomikach a stagnuje alebo dokonca znizuje vo vyspelych ekonomikach. Aktivity
najnaroc¢nejsie na vysokokvalifikovant pracu a VaV zostavaju sustredene vo vyspelych eko-
nomikach, tie sa vSak neprejavuju v obchodnej bilancii. Celkove teda dochadza k oddeleniu
technologického rozvoja od stvisiacich aktivit v spracovatel'skom priemysle. Typicky je tento
proces najmé vo vyrobe elektroniky.

NavysSe cClenenie na technologické skupiny v spracovatel'skom priemysle sa opiera
predovsetkym o zistovanie naro¢nosti jednotlivych odvetvi na vedu a vyskum, vysokokvalifi-
kovanu pracovnu silu a pod. vo vybranych ekonomikéch a to najmé v takych, ktoré¢ VT od-
vetvia rozvijaju a disponuju aj celou Skalou informacii potrebnych na posudzovanie diferen-
covanej technologickej naro¢nosti jednotlivych odvetvi. Takéto ¢lenenie sa potom pouziva
nielen vo vzt'ahu k vSetkym krajindam OECD, ale aj v vztahu k rozvojovym ekonomikdm bez
toho aby sa zobrali do Givahy miestne podmienky. V realite vSak uroven vydavkov na VaV
byva v jednotlivych ekonomikéach vyrazne diferencovana. Napriklad v sledovanych ekonomi-
kach sa vydavky na VaV ako podiel na pridanej hodnote v spracovatel'skom priemysle pohy-
bovali v roku 2007 od 0,4 % (Slovensko) po 12,6 % (Svédsko); pozri tabul’ku 12.

Tabulka 12

Podiel vydavkov na VaV na pridanej hodnote v spracovatel’skom priemysle v %
2000 | 2001 | 2002 | 2005 | 2006 | 2007 | 2000 | 2001 | 2002 | 2005 | 2006 | 2007

Spracovatel'sky priemysel z toho vo VT segmente

Slovensko 0,8 08| 07| 0,5 04| 04 . . . . . .
CR 2,0 2,1| 20| 25| 3,0 25| 41| 43| 53| 79| 151 9.2
Mad’arsko 14| 15 1.4 1,7 1,9 . 58| 64 .| 6,1 .
Rakusko . . 58| 6,6 6,8 . . 23,0| 254 26,0

frsko 20 19| 17| 26| . ) 50| 55| 48| 72| . )
Finsko 88| 88| 9,1| 104 10,1| 10,0] 25,2| 29,3| 26,3| 34,1 | 32,0| 30,9
Svédsko 13,2 15,6| 151 12,5| 13,3| 12,6] 48,7| 752| 59,7| 30,5| 32.4| 31,4

Pramen: Vlastné spracovanie podl'a databazy OECD, STAN Indicators.

Posudzovanie technologického dobiehania ekonomiky podla podielu jednotlivych
technologickych skupin na zahrani¢énom obchode je teda znacne skreslené. Jednak presunom
technologicky menej naro¢nych aktivit pri vyrobe VT tovarov do nizkonakladovych ekono-
mik, ale aj na zéklade zarad’ovania odvetvi a tovarov podla klasifikacie zistovanej spravidla
vo vyspelych ekonomikéch. Plati to v podstate bez ohl'adu na to, ¢i podiel VT segmentu zis-

tujeme podla odvetvi alebo podla tovarov.
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4. UCAST ZAHRANICIM KONTROLOVANYCH PODNIKOV
NA ROZVOJI SLOVENSKEJ EKONOMIKY

4.1. Celkové trendy

Zahrani¢im kontrolované podniky (ZKP)'? v rokoch 2003 az 2007 vyznamnym spo-
sobom prispeli k rozvoju nefinanéného podnikového sektora (NPS) SR, t. j. podnikového sek-
tora v priemysle, v stavebnictve a v sluzbach bez finanénych a verejnych sluzieb. '* V sledo-
vanom obdobi sa podielali na prirastku pridanej hodnoty v celom NPS takmer 55 % a viac
ako 100 % na raste zamestnanosti -. Najvyraznej$ie sa uast’ ZKP prejavuje v spracovatel-
skom priemysle: podielali sa az 94 % na prirastku predaja tovarov a sluzieb a 85 % na pri-
rastku pridanej hodnoty. V spracovatel'skom priemysle ZKP zabezpecili nielen ndhradu za
pokles zamestnanosti v domacich podnikoch (o 61 tis. 0sdb), ale aj celkovy rast zamestnanosti
(prirastok v ZKP 74 tis. os6b).'® Poziciu ZKP v NPS SR charakterizuje tabul’ka 13.

Tabulka 13
Podiel ZKP v NPS SR a v jeho hlavnych odvetviach v %

Podiel ZKP na 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007
Nefinan¢ny podnikovy sektor spolu Spracovatel'sky priemysel
predaji tovarov a sluzieb 40,1 49,1 49,6 | 47,8 | 51,5 649 | 699 | 71,8 | 72,3 | 79,7
pridanej hodnote 32,1 | 44,8 | 44,6 | 40,0 | 43,6 | 554 | 62,3 | 63,1 | 62,2 | 69,1
osobnych nakladoch 26,9 | 32,6 | 344 | 34,5 | 38,9 | 42,6 | 48,7 | 52,0 | 51,3 | 58,7
zamestnancoch 21,6 | 26,6 | 28,1 27,6 | 31,8 349 | 414 | 44,2 | 43,7 | 51,2
hmotnych investiciach 31,2 | 45,8 | 46,6 | 28,5 | 32,6 | 554 | 69,8 | 70,3 | 644 | 72,4
vydavkoch na VaV 24,1 | 249 | 27,8 | 40,9 | 50,3 | 50,0 : 54,8 | 62,7 | 76,1
pracovnikoch vo VaV 11,9 15,8 18,1 | 27,3 | 35,2 31,9 : 40,5 | 46,8 | 57.8
Stavebnictvo Nefinan¢né trhové sluzby
predaji tovarov a sluzieb 6,0 | 10,7 | 124 | 18,3 | 24,5 | 26,6 | 31,7 | 32,2 | 31,7 | 32,8
pridanej hodnote 81 | 10,2 | 11,4 | 13,8 | 19,0 | 24,5 | 28,8 | 28,0 | 26,6 :
osobnych nakladoch 7,6 | 10,7 | 11,1 16,2 | 20,5 17,6 | 19,8 | 21,5 | 22,7 | 25,5
zamestnancoch 5,1 8,3 7,7 | 11,2 | 13,6 | 12,8 | 14,5 | 16,2 | 16,1 | 183
hmotnych investiciach 10,5 | 14,1 7,1 | 16,8 | 13,5 ] 25,5 | 31,0 | 27,6 | 25,5 | 22,1

Pramen: Vlastné spracovanie podl'a databazy Eurostatu.

12 7a zahranicim kontrolovany podnik sa v $tatistike Eurostatu povazuje podnik, ktory je rezidentom v danej
krajine a nad ktorym vykonava kontrolu institucionalna jednotka, ktora nie je rezidentom v danej krajine. Kon-
trolou sa rozumie schopnost’ uréovat’ celkovu politiku v podniku a vyberat’ riaditel'ov. Podrobnejsie pozri Euro-
stat, 2008, s. 7. Ostatné podniky, ktoré nie s kontrolované zahrani¢im, sa povazuju za podniky, ktoré st narodne
kontrolované (,,nationally-controlled); pre zjednodusSenie pouzivame pre ne pojem ,,domace podniky*“(DP).

1 Vlastné vypoéty podla udajov Eurostatu v &asti Industry, trade and services, Structural business statistics.

' Treba upozornit, Ze dana databaza za Slovensko obsahuje len vysledky za podniky zapisané v podnikovom
registri (pravnické osoby), Zivnostnici nie st zahrnuti. A to na rozdiel od inych ¢lenskych §tatov EU, ktoré vyka-
zuju vysledky za vSetky podnikatel'ské subjekty. K metodickym otazkam podrobnejsie Gabrielova, 2009.

' Eurostat pouziva v danej databaze na kvantifikaciu zamestnanosti pojem ,,number od persons employed*, t. j.
celkovy pocet 0sob pracujicich v posudzovanej podnikatel'skej jednotke vratane pracujtcich vlastnikov, partne-
rov, ktori pravidelne v nej pracuju a neplatenych rodinnych prislusnikov. V tomto zmysle treba chapat’ nami
pouzivané pojmy ,,zamestnanost™ alebo ,,zamestnanec*. ktoré pre zjednodusenie v §tadii pouzivame.

' Diferencie medzi vyvojom ZKP a DP médzu, samozrejme, odrazat’ aj vlastnicke zmeny a s tym spojeny pre-
chod podnikov z kategorie DP do kategorie ZKP.
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Na zéklade informacii v tabul’ke 13 mozno konstatovat’, ze pozicia ZKP sa v SR sa
neustale posilfiyje:

V celom nefinanénom podnikovom sektore sa podiel ZKP na predaji tovarov a sluzieb
zvysil v rokoch 2003-2007 zo 40 % na 51 % a na pridanej hodnote z 32 % na 44 %; najniz-
§1 je ich podiel na zamestnanosti (menej ako tretinovy), za sledované obdobie sa vSak zvy-
Sil o vySe 10 percentnych bodov (p. b.).
Osobitne vysoky je podiel ZKP v spracovatel'skom priemysle: na predaji tovarov a sluzieb
dosahoval v roku 2007 az 80 % (zvySenie oproti roku 2003 o 15 p. b.) a na pridanej hodno-
te takmer 70 %, (zvy3enie o 14 p. b.)"", pripada na ne aj vyse polovice zamestnanosti
v spracovatel'skom priemysle (51 % oproti 35 % v roku 2003). Na rozdiel od inych seg-
mentov NPS je v spracovatel'skom priemysle vysoky aj podiel ZKP na vydavkoch na vy-
skum a vyvoj (VaV), vyse 76 %, ¢o je 0 26 p. b. viac ako v roku 2003. Treba vSak dodat,
ze podiel tychto vydavkov na pridanej hodnote zostava stale vel'mi nizky a je v ZKP len
o nie¢o vys§i ako v DP (0,7 ku 0,5 %).'*
V stavebnictve je pozicia ZKP relativne slabd, v priebehu sledovaného obdobia sa vsak aj
tu ich podiel na jednotlivych ekonomickych indikatoroch znac¢ne zvysil.
Doménou DP zostavaju nefinanéné trhové sluzby. V niektorych odvetviach tychto sluzieb
vSak je angazovanost ZKP pomerne vysokd, medzi ne patri predaj, idrzba a oprava moto-
rovych vozidiel a motocyklov, predaj pohonnych hmot (41 % podiel na pridanej hodnote
a 61 % podiel na predaji tovarov a sluzieb), posty a telekomunikécie (57 % podiel na pri-
danej hodnote a 64 % podiel na predaji tovarov a sluzieb) a pocitatové a suvisiace ¢innosti

(40 % podiel na pridanej hodnote a 36 % podiel na predaji tovarov a sluzieb).

Angazovanost ZKP je na Slovensku zhruba porovnatelna s Mad’arskom a s CR, pri
porovnani so Slovinskom a vybranymi vyspelymi ekonomikami EU 15 (Raktskom, Finskom
a Svédskom) viak mozno podiel ZKP v SR povaZovat' za znatne predimenzovany.'” Tyka sa
to tak celého NPS, v ktorom podiel ZKP na produkcii dosahuje na Slovensku a v Mad’arsku
54 %, v CR 47 % a v ostatnych sledovanych ekonomikach medzi 19 az 29 %, ale najmé spra-
covatel'ského priemyslu, v ktorom podiel ZKP na produkcii dosahuje na Slovensku 79 %,
v Madarsku 68 %, v CR 62 % a v ostatnych ekonomikach medzi 19 az 39 %.

Prehl'ad o diferenciach medzi SR a sledovanymi ¢lenskymi $tatmi EU v podiele ZKP
na produkcii a pridanej hodnote v NPS, ako aj v spracovatel'skom priemysle a v nefinan¢nych
trhovych sluzbach poskytuje graf 3.

7 Medzi odvetvia s nadpriemernym podielom ZKP na pridanej hodnote v roku 2007 patrili: vyroba celuldzy
a papiera (76 %), vyroba chemikalii, chemickych vyrobkov a vlakien (85 %), vyroba zakladnych kovov (87 %),
vyroba radiovych, televiznych a komunikacnych zariadeni a pristrojov (94 %), vyroba dopravnych prostriedkov
(91 %), z toho vyroba motorovych vozidiel (94 % — rok 2006).

'8 v Rakusko dosahuje napriklad podiel vydavkov na VaV na pridanej hodnote v ZKP az 12,4 % oproti 4,0 %
v DP, v Ceskej republike dosahuje tento podiel 4,1 % ku 1,6 %.

1 Ako sme uz upozornili, udajova zakladiia za SR a iné &lenské taty EU nie je celkom porovnatelna, pretoze
SR nevykazuju vysledky za podnikatel'ské subjekty, ktoré nie si zapisané v obchodnom registri.
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Podiel ZKP na produkcii (Pava strana grafu) a na pridanej hodnote (prava strana grafu) vo vy-

branych ¢lenskych §tatoch EU, v %
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Pramen: Vlastné spracovanie podla databazy Eurostatu.

Hlavnou prednostou ZKP je podstatne vyssia produktivita prace ako v segmente DP.
Rozdiely medzi produktivitou prace v ZKP a DP st vyrazne hlavne v ekonomikach, ktoré
dobichaju vyspelé ekonomiky; existuju vSak aj vo vyspelych ekonomikach, pravda, v ovela
menSom meradle. Diferencie vo vykonnostnych parametroch v SR pozri v tabul’ke 14

Tabulka 14

SE

SI

—— NPS —— Sprac. p. = Sluzby

Diferencie medzi ZKP a DP v SR vo vykonnostnych parametroch

AT

Odvetvie / typ podniku 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007
Produktivita prace ' Osobné néklady na zamestnanca *
. ", ZKP| 18,3| 24,8| 25,8| 27,1| 30,1] 7,7| 8,6 9,6| 10,7| 12,6
Nefinan¢ny podnikovy sektor
DP 10,6 11,1] 12,5| 15,6| 182] 58| 65| 72| 78] 9,2
1 ZKP| 17,3| 20,0| 20,7| 24,0 27,0] 7,5| 8,1 9,1 10,0| 11,6
Spracovatel'sky priemysel
DP 75| 85| 96| 11,3] 12,6] 54| 60| 6,6 74| 8,6
. ZKP| 12,1| 11,6| 17.4| 16,8| 21,8] 8,0| 81| 98| 11,3]| 134
Stavebnictvo
DP : 93| 11,3] 13,3 147] : 6,1 65| 74| 82
Lo ZKP| 21,7| 26,8| 25,5| 28,0| : 85| 9,6| 10,5| 11,9] 14,3
Trhové sluzby
DP 98| 11,2 12,7] 14,8] 58| 66| 74| 78] 93
Produkcia na zamestnanca Miera zisku v % *
‘. I ZKP| 87,4]1103,5|110,2|122,5|140,7] 9.4| 12,5| 11,7| 10,6| 10,0
Nefinan¢ny podnikovy sektor
DP | 34,1| 33,1| 37,7 47,3] 551 99| 92| 93| 11,3] 10,9
1 ZKP|100,8|107,3|114,6|141,7|166,3] 9,3| 10,6 9,7| 92| 838
Spracovatel'sky priemysel
DP | 30,7| 33,5| 37,3| 45,0] 47,7] 62| 69| 73| 80| 79
, ZKP| 46,1| 56,6 90,2|107,1|1248] 89| 6,1| 86| 52| 68
Stavebnictvo
DP : 41,9 53,5] 61,9| 63,9] : 741 87| 941 99
L1 ZKP| 49,9| 60,3| 60,1| 66,2 7571 9,5| 10,9 95| 94| :
Trhové sluzby
DP | 249| 26,8| 30,8| 33,8] 44,1 7,1| 7.8] 79| 97

! Produktivita prace: pridana hodnota na 1 zamestnanca v 1000 €. > Osobné néklady na 1 zamestnanca v 1000 €.
* Produkcia na 1 zamestnanca v 1000 € * Hruby prevadzkovy prebytok/ obrat x 100.

Pramen: Vlastné spracovanie podla databazy Eurostatu.
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Z informadcii v tabulke 14 vyplyvaji niektoré zaujimavé skutocnosti:

Produktivita prace v ZKP je v porovnani s DP podstatne vysSia ak ju vycisl'ujeme na baze
produkcie, nez pri pouziti pridanej hodnoty. Vyplyva to z toho, Ze ZKP (najmé vel'ké me-
dzinarodné korporacie) v podstatne SirSom meradle ako DP vyuzivaji medzinarodnu koo-
peraciu, ¢o je spojené s s vys$§im nakupom, resp. dovozom (spravidla technologicky naroc-
nych) vstupov na tkor pridanej hodnoty obsiahnutej v danej produkcii. To sa na jednej
strane prejavuje v niz$ej miere pridanej hodnoty v ZKP ako v DP, na strane druhej vSak
tvori zaklad vysokej produktivity prace ZKP, vyssej ako v DP, a to nielen na baze produk-
cie, ale aj pridanej hodnoty.

Vyssie ako v DP su aj osobné naklady na zamestnanca v ZKP, diferencie su vSak podstatne
mensie ako v pripade produktivity prace na baze pridanej hodnoty. Vacsia Cast’ diferencii
v pridanej hodnote na zamestnanca medzi ZKP a DP sa v ZKP stava sucastou hrubého
prevadzkového prebytku, o umoziuje tymto podnikom po splneni datiovych povinnosti*®
viac investovat’ do hmotnych investicii a zrejme aj do nehmotnych investicii a inych rozvo-
jovych potrieb. Hruby prevadzkovy prebytok DP po splneni daiiovych povinnosti, naopak,
nepostacuje na pokrytie ich rozvojovych potrieb. V tabulke 15 uvadzame diferencie medzi

ZKP a DP na zéklade konkrétnych tidajov za spracovatel’'sky priemysel v roku 2007

Tabulka 15
Diferencie medzi ZKP a DP v spracovatel’skom priemysle SR v roku 2007 (v 1000 €)
DP ZKP | Rozdiel
Pridan&a hodnota na zamestnanca 12,6 27,0 14,3
Osobné naklady na zamestnanca 8,6 11,6 3,0
Hruby prevadzkovy prebytok na zamestnanca 4,1 15,4 11,3
Hmotné investicie na zamestnanca 4,4 10,9 6,5
Hruby prevadzkovy prebytok bez hmotnych investicii na zamestnanca -0,3 45 4.8

Pramen: Vlastné spracovanie podl'a databazy Eurostatu.

Miera zisku vy&islena ako pomer HPP k obratu?', ako vidiet' v tabulke 14, je viac menej
medzi ZKP a DP porovnatel'nd, ¢o vSak, na zédklade predchadzajicej analyzy, nemusi zna-

menat’ aj rovnaké podmienky pre hospodarenie oboch typov podnikov.

4.2. Zmeny v pozicii zahrani¢im kontrolovanych podnikov a domacich podnikov

z hPadiska technologickej a poznatkovej narocnosti.

Hlavnym ciel'om tejto Casti Studie je identifikovat’ poziciu ZKP a DP z hladiska ich

angazovanosti vo viac alebo menej technologicky naro¢nych segmentoch spracovatel'ského

priemyslu resp. poznatkovo narocnych segmentoch trhovych sluzieb. Mozno konstatovat, ze

20 Casto sa im v tomto smere poskytuji rozne ulavy.
1V tejto podobe uvadza tento ukazovatel i databaza Eurostatu.
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orientacia ZKP na technologicky a poznatkovo naro¢né segmenty sa v priebehu sledovaného
obdobia zvysila a je podstatne vysSia ako v DP. Napriklad v spracovatel'skom priemysle pri-
padalo v ZKP v roku 2007 na technologicky vysoko a stredne vysoko naro¢né segmenty az
60 % produkcie (v DP iba 30 %), 48 % pridanej hodnoty (v DP 32 %) a 52 % zamestnanosti
(v DP 30 %). Celkovy prehl'ad o diferenciach medzi ZKP a DP v Strukture a vykonnosti spra-
covatel'ského priemyslu podl'a technologickych skupin poskytuje tabulka 16.

Tabulka 16
Diferencie medzi ZKP a DP v spracovatel’skom priemysle SR podl’a technologickych skupin

2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007

Zahrani¢im kontrolované podniky Domace podniky
VT 53 : 10,2 13,6] 14,5 43 4,2 4.8 4,6 4,7
Podiel TS na SVT 499 445 39,9 433 459] 24,8 256 26,7] 26,5 254
: 28,31 29,8| 30,8| 31,0( 30,1| 31,5

produkcii v % SNT 29,8 33,0| 34,8

NT 15,0 15,1 : 11,31 41,2 394 37,5| 38,8| 384

Podiel TS na VT 5,1 : 541 10,2 9,8 5,2 5,1 6,6 6,3 6,1

pridanej hodnote SVT 394 33,3] 32,5| 34,5| 38,4 24,7 26,2| 26,0| 254 25,5

v % SNT 37,81 47,0 44,0 : 37,31 31,1 344 32,4| 30,6 304

NT 17,7 : 18,2 : 14,51 39,0] 34,3 349] 37,6 379

Podiel TS na VT 6,6 : 7,6 7,4 8,1 49 4.4 5,0 5,2 4,7

. SVT 39,9 40,3 39,7 44,2| 43,5| 25,3| 24,6 242 242| 25,6
zamestnanosti

v % SNT 26,8 26,5| 274 : 26,21 25,61 26,6| 26,6| 262 26,6

NT 26,6 25,4 202 443 443| 442| 443| 431

VT 132 14,7 33,00 32,71 7.9 98| 12,6 13,7| 16,4
Pridana hodnota | SVT 17,1 16,5 16,9 18,7 238| 73| 91| 103] 11,9| 12,6
na zamestnanca [ SNT 244 354| 333 384 91| 11,0 11,7] 132| 145
v 1000 € NT 1,5 14,8 1761 66| 66| 76| 96| 11,1

Spolu 17,31 20,0 | 20,7] 24,0 [ 27,0 7,5 8,5 9,61 11,3 12,6

VT 16,5] 0.6 127 10| 202] 31,0] 351 34.7] 346
Micraoridanci | SYT | 136 140| 147] 135| 136[ 242| 261| 250( 240| 267
erapnaane onr | 21,8| 266) 228 214| 254 285| 268| 256| 256
hodnoty v %
NT 202 21,7 208| 230| 222 239| 244| 262
spolu | 172| 187| 181] 169| 162| 243| 255| 257 251| 265
Vysvetlivky.

TS = technologické skupiny, t. j. skupiny odvetvi spracovatel'ského priemyslu podl'a technologickej naro¢nosti
(VT, SVT, SNT, NT)

VT = vysoké technologie (OKEC 24.4; 30; 32; 33; 35,3).

SVT = stredne vysoké technologie (OKEC 24 (bez 24,4); 29; 31; 34; 35,2; 35,4; 35,5).

SNT = stredne nizke technologie (OKEC 23; 25 — 28; 35,1).

NT = nizke technolégie (OKEC 15 —22; 36; 37).

Pramen: Vlastné spracovanie podl'a databazy Eurostatu

Tak ako v celom spracovatel'skom priemysle aj v jednotlivych technologickych skupi-
nach je produktivita prace na baze pridanej hodnoty v ZKP zhruba dvojnasobna ako v DP:
najvicsie rozdiely su podl'a udajov za rok 2007 v segmente stredne nizkych technolégii (az
2,7 nasobok) anajmenSie v segmente nizkych technologii (1,6 nasobok). Ako vyplyva
z informécii v tabul’ke 16, miera pridanej hodnoty je, naopak, v ZKP podstatne nizsia ako

v domécich podnikoch.
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Na Slovensku, ale aj v Ceskej republike a v Mad’arsku, je angazovanost ZKP podstat-
ne vyssia ako v hospodarsky vyspelejSich ekonomikach. Na Slovensku napriklad v roku 2007
az 92 % produkcie a 78 % pridanej hodnoty v segmente vysokych technoldgii pripadalo na
ZKP. Angazovanost ZKP v spracovatel'skom priemysle celkove klesa s technologickou na-
ro¢nostou. Zo sledovanych ekonomik vynimku tvori Finsko s ve'mi nizkym podielom ZKP

v segmente vysokych technologii (9 % produkcie, 8 % pridanej hodnoty) — pozri graf 4.

Graf4
Podiel ZKP na produkcii (Pava strana grafu) a na pridanej hodnote (prava strana grafu) vo vy-
branych ¢lenskych §tatoch EU podl’a technologickych skupin spracovatel’ského priemyslu, v %

=—— VI' == SVT' =/ SNT == NT —— VT =0 SVT == NT == NT

Pramen: Vlastné spracovanie podl'a databazy Eurostatu

V sektore nefinancnych trhovych sluzieb je angazovanost ZKP podstatne nizSia ako
v spracovatel'skom priemysle. Aj v danom sektore sa vSak prejavuje vyssi zaujem ZKP o po-
znatkovo néroc¢nejsie aktivity. PodrobnejSie pozri v tabul’ke 17.

ZKP dosahuju vyssi podiel poznatkovo narocnych sluzieb (PNS) na pridanej hodnote
nefinan¢nych trhovych sluzbach v porovnani s DP (50 % ku 38 % ), v zamestnanosti sa vSak
tento podiel postupne vyrovnava. Charakteristicka je podstatne vySsia produktivita prace ZKP
v segmente PNS v porovnani s DP (3-2 ndsobnd), ako aj v porovnani s produktivitou prace v
segmente PNNS.

V medzinarodnom porovnani patri Slovensko medzi ekonomiky, v ktorych Struktura
nefinanénych trhovych sluzieb z hl'adiska poznatkovej naro¢nosti je priaznivejSia v ZKP ako
v DP. Ako vidiet’ v grafe 5, ani jedna zo sledovanych ekonomik nevykazuje tak vel'ky rozdiel
medzi podielom PNS na pridanej hodnote nefinanénych trhovych sluzieb v domécom podni-
kovom sektore a v zahrani¢im kontrolovanom podnikovom sektore. Vo véac¢sine ekonomik ma
z tohto hladiska domaci podnikovy sektor lepsiu alebo zhruba porovnatel'ni poziciu.

V zamestnanosti je tato tendencia uz menej vyrazna.
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Tabulka 17
Diferencie medzi ZKP a DP vo vybranych indikdtoroch podla poznatkovej naro¢nosti sluZieb

2004 | 2005 | 2006 | 2004 | 2005 | 2006
ZKP DP
Podiel na pridanej hodnote v PNS ! 32,8 35,4 32,6 67,2 64,6 67,4
Podiel na zamestnanosti v PNS ! 11,4 16,7 16,4 88,6 83,3 83,6
Podiel na pridanej hodnote v PNNS 2 26,3 23,0 22,5 73,7 77,0 71,5
Podiel na zamestnanosti v PNNS 2 15,9 16,0 16,0 84,1 84,0 84,0
Podiel PNS na pridanej hodnote v nefinanénych TS 3 44,8 51,5 50,2 37,2 36,7 37,7
Podiel PNS na zamestnanosti v nefinancnych TS 3 25,0 33,5 333 32,8 324 32,5
Produktivita prace na baze PH v 1000 € - PNS ! 48,1 39,2 422 12,7 14,4 17,1
Produktivita prace na baze PH v 1000 € - PNNS 2 19,7 18,6 20,9 10,5 11,9 13,7

' Poznatkovo naroéné nefinanéné trhové sluzby (PNS) zahriiuju nasledovné odvetvia OKEC: 64 — posty a tele-
komunikacie, 70 — ¢innosti v oblasti nehnutel'nosti, 71 — prenajom strojov a zariadeni, 72 — pocitacové a stvisia-
ce ¢innosti, 73 — vyskum a vyvoj, 74 — iné obchodné sluzby. Podl'a klasifikacie Eurostatu sa maju do tejto skupi-
ny sluzieb zaradit’ aj odvetvia 61 — vodna doprava a 62 — leteckd doprava, s ohl'adom na to, ze idaje za tieto
odvetvia sledované ekonomiky nevykazuju v ¢leneni na DP a ZKP nie st v danej skupine zahrnuté.

* Poznatkovo nenaroéné nefinanéné trhové sluzby (PNNS) st v danom pripade rozdielom medzi PNS
a celkovymi nefinanénymi trhovymi sluzbami.

3 Nefinanéné trhové sluzby zahriiuju kategorie OKEC: G — velkoobchod a maloobchod; oprava motorovych
vozidiel, motocyklov a spotrebného tovaru , H — hotely a restauracie, I — doprava, skladovanie, posty a teleko-
munikacie, K — Nehnutel'nosti, prenajom a obchodné ¢innosti.

Pramen: Vlastné spracovanie podl'a databazy Eurostatu.

Graf 5

Podiel PNS na nefinan¢nych trhovych sluzbich na baze pridanej hodnoty (Pava strana grafu)
a na baze zamestnanosti (prava strana grafu) vo vybranych ¢lenskych Statoch EU za podniky
spolu, za DP aza ZKP v % '

SE AT

SI

SK

=4 DP =t ZKP

"Rok 2007, v pripade Slovinska a Slovenska rok 2006, Svédsko rok 2005

Prameii: Vlastné spracovanie podl'a databazy Eurostatu.
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4.3. Formovanie znalostného sektora v ramci nefinanéného podnikového sektora

Doteraz sme z hladiska technologickej alebo poznatkovej naro¢nosti osobitne posu-
dzovali spracovatel'sky priemysel a osobitne sektor sluzieb. V zavere tejto Casti Stadie sa po-
kasim zhrnut' celkovy pohlad na poziciu ZKP a DP v znalostnom sektore? nefinanéného
podnikového sektora a to v medzindrodnom porovnani. Na zéklade udajov o pridanej hodnote
sa v grafe 6 charakterizuje vel'kost' znalostného sektora v DP (a), v ZKP (b) a vo vsetkych
podnikoch (c) s tym, ze sa zdroven identifikuje Cast’ pripadajuca na technologicky naro¢né
segmenty spracovatel'ského priemyslu (TNS) a Cast’ pripadajiuca na poznatkovo naro¢né sluz-
by (PNS). V casti (d) grafu 6 sa charakterizuje podiel ZKP a DP na celkovom znalostnom
sektore NPS.

Graf 6
Vybrané indikatory' znalostného sektora NPS podl’a pridanej hodnoty za rok 2007* (v %)
a) DP b) ZKP ¢) podniky spolu d) podiel DP a ZKP
55 55 55 55
50 50 50 50
45 | 45 45 45
40 - 40 40 - 40
35 4 35 35 - 35
30 - 30 30 - 30
25 1 25 25 - 25
20 - 20 H i HH H 20 - 20
15 ~ 15 W T 15
10 4 10 HHH HHHHH 10 10
5 1 5 H 5 | 5
0 LA B R 0 e s R R 0 SN 0
SK HU AT SI FI SE SK HU AT SI FI SE SK HU AT SI FI SE SK HU AT SI FI SE
mTNS mPNS ETNS mPNS @TNS mPNS @bP  mZKP

'V grafoch a), b) ¢) sa znazorfiuje podiel technologicky naroného sektora (VT a SVT) spracovatel'ského prie-
myslu (TNS) a poznatkovo naro¢ného sektora v sluzbach (PNS) na pridanej hodnote NPS v danej skupine pod-
nikov, t. j. za a) domace podniky, b) ZKP, ¢) vSetky podniky.

V grafe d) sa znazoriuje podiel znalostného sektora domacich podnikov a ZKP na pridanej hodnote NPS spolu.

2 7a Slovensko rok 2006, za Svédsko rok 2005.

Pramen: Vlastné spracovanie podl'a databazy Eurostatu.

Na zéklade prezentovanych indikéatorov znalostného sektora v ramci NPS moZzno zhr-
nut’ niektoré vSeobecné charakteristiky posobenie DP a ZKP v ramci NPS, aj isté¢ diferencie

medzi ekonomikami:

22 7a znalostny sektor povazujeme pre potreby tejto §tadie v spracovatel'skom priemysle segmenty vysokych
technologii a stredne vysokych technologii a cely poznatkovo naro¢ny segment nefinanc¢nych trhovych sluzieb.
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Vo vietkych sledovanych ekonomikach® dosahuju ZKP v ramci nimi obhospodarovaného
segmentu NPS vyssi podiel znalostného sektora ako DP.

V ZKP silnejsiu poziciu maji technologicky naro¢nejSie segmenty spracovatel'ského prie-
myslu, kym v DP sa na znalostnom sektore vo vd¢sej miere podiel'aju poznatkovo narocné
sluzby.

Znalostny sektor (vSetky podniky spolu) je podl'a danych tdajov najmensi na Slovensku
(32 % na pridanej hodnote v nefinanénom podnikovom sektore) a v Slovinsku (33%), naj-
vagsi vo Svédsku (45 %) a v Madarsku (42 %). V §truktare nefinanéného podnikového
sektora za vSetky podniky maju vo vsetkych sledovanych ekonomikach miernu prevahu
PNS, iba vo Svédsku sa dosahuje extrémna prevaha PNS (28 % ku 18 za technologicky
narocné segmenty spracovatel’ského priemyslu).

Ako vyplyva z Casti d) grafu 7, najmarkantnejSie rozdiely medzi ekonomikami existuji
z hl'adiska podielu DP a ZKP na znalostnom sektore. Kym na Slovensku je ich podiel vy-
rovnany (16 % ku 16 %) a v Mad’arsku vysoko prevazuje podiel ZKP (25 % ku 17 % za
DP), vo vsetkych ostatnych sledovanych ekonomikéch je podiel ZKP podstatne mensi ako
podiel DP.

Celkove teda mozno konstatovat’, Ze rozvoj domacich poznatkovo narocnych sluzieb
je vyznamnym faktorom zvySovania podielu znalostného sektora v nefinanénom podnikovom
sektore ekonomiky. VysSia zavislost od ZKP, ktora je charakteristickd pre Slovensko
a Mad’arsko, sa naopak zaklada viac na rozvoji technologicky naro¢nejsich odvetvi spracova-

tel'ského priemyslu.

 Pre niektoré chybajice udaje sme nemohli zahrnat’ do porovnania CR.
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5. ZHRNUTIE

Zistené trendy v technologickej a poznatkovej narocnosti slovenskej ekonomiky za
obdobie rokov 2000 — 2008 poskytuju pomerne diferencovany obraz o pokroku Slovenska v
technologickom dobiehani.

Nesporné je d’alSie zvysenie podielu technologicky naro¢ného sektora v spracovatel-
skom priemysle (VT + SVT) na zamestnanosti a pridanej hodnote v ekonomike, pri¢om
v roku 2008 je tento podiel podla oboch indikatorov vysii ako v EU 15. V danej savislosti
treba, pravda, upozornit’ na to, ze ,,technologické dobiehanie* v spracovatel'skom priemysle
podporuje aj sustavné znizovanie podielu spracovatel'ského priemyslu v hospodarsky vyspe-
lych ekonomikéch a to aj v jeho technologicky narocnejSich segmentoch. V§imnut’ si treba aj,
ze Slovensku (aj CR) dosahuje zhruba rovnaky podiel VT a SVT odvetvi na zamestnanosti,
aj na pridanej hodnote, kym priemer EU 15 je pokial’ ide o podiel pridanej hodnoty vyssi
zhruba o tretinu, vo Finsku az o polovicu. Pracovné sily su teda na Slovensku aj v technolo-
gicky néroc¢nejsich segmentoch spracovatel'ského priemyslu menej produktivne nez vo vyspe-
Iych ekonomikéch. Podrobnejsie pozri v tabulke 18.

Podiel segmentu poznatkovo naro¢nych sluzieb na zamestnanosti, aj na pridanej hod-
note v ekonomike sa v sledovanom obdobi o nieco znizil a zostava teda slabSou strankou slo-
venskej ekonomiky. V priemere za EU 15, v CR, v Mad’arsku a vo Finsku, naopak, rastol.

Celkovy technologicky a poznatkovo naro¢ny sektor SR sa medzi rokmi 2000 — 2008
prakticky nezmenil, jeho podiel na zamestnanosti 1 pridanej hodnote v ekonomike stagnuje na
tirovni okolo 36 %. V porovnani s EU 15 sa pozicia SR zhorsila (z 87 % na 83 % v zamestna-

nosti a zo 71 % na 68 % v pridanej hodnote), kym pozicie CR a Mad’arska sa zlepili.

Tabulka 18
Zakladné trendy vo vyvoji technologicky a poznatkovo naro¢ného (TaPN) sektora SR v porov-
nani s EU 15 a vybranymi ekonomikami

EUIS| sSK | cz luu | F1 | sk | cz [ HU | mI

Podiely v % Podiel v EU 15 = 100

Podiel na zamestnanosti
VT a SVT v sprac. priemysle 2000 6,4 8,0 9,5 7,9 7,6 125 149 123 119
2008 5,6 9,1 |10,8 | 10,0 6,9 163 193 179 124

Poznatkovo narocné sluzby 2000 | 34,5 | 27,7 | 244 |248 | 358 80 71 72 | 104
2008 | 37,7 | 269 |269 | 28,6 | 38,6 71 71 76 | 102
TaPN sektor spolu 2000 | 40,9 | 35,6 | 34,0 | 32,7 | 434 87 83 80 | 106

2008 | 43,3 | 36,0 | 37,7 | 38,6 | 455 83 87 89 | 105
Podiel na pridanej hodnote
VT a SVT v sprac. priemysle 2000 | 8.5 82 | 10,3 | 10,6 | 11,6 9 | 121 125 | 136
2008 7.3 9,0 | 10,6 | 11,2 | 10,9 | 124 | 145 | 154 | 150

Poznatkovo naro¢né sluzby 2000 | 42,8 | 28,4 | 28,5 | 355 | 389 66 67 83 91
2008 | 46,1 | 274 |30,8 |37,0 | 414 60 67 80 90
TaPN sektor spolu 2000 | 51,3 | 36,6 | 38,8 | 46,1 | 50,5 71 76 90 98

2008 | 53,3 | 364 [414 |482 | 523 68 78 90 98

Pramen: Vlastné spracovanie podla databazy Eurostatu (roéné narodné uéty v 60-odvetvovej Struktire).
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Treba este dodat’, Ze z hl'adiska vzdelanostnej urovne pracovnych sil sa v sledovanom
obdobi sice zvysil podiel pracovnikov s vysokoskolskym vzdelanim ato viac v sluzbach a
menej v spracovatel'skom priemysle. Celkove vSak Slovenska v tomto smere nad’alej vyrazne
zaostava za priemerom EU 27 a to najmi v technologicky naroénej$ich segmentoch spracova-
tel'ského priemyslu (dosahuje iba 36 % EU 27, z toho v segmente VT iba 28 %). Navyse dife-
rencie medzi jednotlivymi segmentmi spracovatel'ského priemyslu z hl'adiska podielu pracov-
nikov s vysokoSkolskym vzdelanim su na Slovensku vel'mi malé: rozdiely medzi odvetviami
s najvysSou a najnizSou technologickou naroénostou dosahuju zhruba 5 p. b., za priemer EU
je to 25 p. b. avo Finsku az 37 p. b., ¢o do istej miery spochybiiuje opravnenost’ zaradenia
prislusnych odvetvi SR medzi ,,high-tech”. V segmente poznatkovo naro¢nych sluzieb je po-
zicia Slovenska podstatne priaznivejsSia: v podiele pracovnikov s vysokoSkolskym vzdelanim
dosahuje az 80 % trovne EU 27 a diferencie medzi PNS a PNNS su priblizne rovnaké ako
v EU a vo Finsku,

Z hladiska dopytu po l'udskych zdrojoch vo vede a technologiach sa v spracovatel-
skom priemysle nedosiahli takmer Ziadne pozitivne zmeny. Zaostdvanie za priemerom EU
v podiele celkovych HRST (Specialisti a technicki a odborni pracovnici spolu) v technologic-
ky néaro¢nejSich odvetviach (VT a SVT spolu) predstavuje zhruba 30 %. V sektore sluzieb je
v tomto smere situacia podstatne lepsia; medzi rokom 2000 a 2008 sa v poznatkovo naroc-
nych sluzbach zvysil podiel HRST (Specialistov a technickych a odbornych pracovnikov spo-
lu) 0 3 p. b. a dosiahol 110 % urovne EU 27.

Napriek tomu, ze posudzovanie procesu technologického dobiehania podla zmien
v Struktare zahrani¢ného obchodu je z viacerych dovodov zna¢ne sporné (pozri prislusnu cast’
studie) prezentujeme v tabul'ke 19 celkovy pohl'ad na zmeny v podiele technologicky naroc-

né¢ho exportu medzi rokom 2000 a 2008.

Tabulka 19
Trendy vo vyvoji podielu technologicky naro¢ného exportu, v % z celkového exportu

Slovensko CR Mad’arsko Finsko EU 27

2000 | 2008 | 2000 | 2008 | 2000 | 2008 | 2000 | 2008 | 2000 | 2008

Podra klasifikacie odvetvi

Odvetvia VT 50| 18,6 9,1 18,6 | 29,6 | 29,2 | 26,8 | 19,2
Odvetvia SVT 43,5 | 40,6 | 43,6 | 43,0 | 38,1 | 432 | 233 | 319
Odvetvia VT a SVT spolu 48,6 | 593 | 52,7 | 61,6 | 67,7 | 724 | 50,1 | 51,1

Podl’a klasifikécie tovarov !

VT tovary 2,9 52 7,8 14,1 23,1 | 20,2 | 23,5 173 | 21,4 | 153
EU 27 =100 13,4 | 340 | 364 | 92,2 | 108,0 | 132,0 | 109,8 | 113,1

'V roku 2000 podl'a SITC rev. 3, v roku 2008 podla SITC rev. 4.

Pramen: Vlastné spracovanie podl'a databazy OECD, STAN Indicators (podl'a odvetvovej klasifikacie) a podla
databazy Eurostatu (podla klasifikacie tovarov).
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Pokladame za uspech, ze sa Slovensko oproti roku 2000 posunulo v exporte do tech-
nologicky naroc¢nejsich aktivit a je schopné s nimi obstat’ na zahrani¢nych trhoch tak ako su-
sedné ekonomiky (v roku 2000 bola z tohto hl'adiska situdcia na Slovensku vyrazne odli$na).
Treba, samozrejme, brat’ do tivahy aj zisteny posun v podiele VT tovarov (z 2,9 % na 5,2 %),
ktory napriek tomu zostava v porovnani s priemerom EU velmi nizky a naznacuje, Ze nie
vSetko ¢o sa z VT odvetvi vyvaza je naozaj ,,high-tech®.

Pri zvySovani technologickej a poznatkovej Urovne slovenskej ekonomiky zohrévaja
vyznamnu Ulohu zahranic¢im kontrolované podniky a to najmi v spracovatel'skom priemysle.
V jeho technologicky naro¢nych segmentoch sa podiel'aji vySe dvomi tretinami na zamestna-
nosti aaz tromi Stvrtinami na pridanej hodnote. Menej vyraznd je angaZovanost ZKP
v sektore sluzieb. Celkove pripad4a zhruba polovica technologicky a poznatkovo naro¢ného

sektora v nefinancnom podnikovom sektore na ZKP (pozri tabulku 20).

Tabulka 20
Podiel zahrani¢im kontrolovanych podnikov na nefinanénom podnikovom sektore (NPS) SR
a na jeho jednotlivych segmentoch, rok 2007, v %

Podiel NPS Spracovatel'sky priemysel Sluzby TaPN

ZKP na spolu VT SVT | VTaSVT| spolu PNS | sektor
zamestnanosti 32 51 64 64 64 18 19 43
pridanej hodnote 44 69 78 77 77 27" 33! 51

'Rok 2006
Pramen: Vlastné spracovanie podl'a databazy Eurostatu.

Ak samostatne posudzujeme ZKP a DP tak moZzno zistit, Ze na technologicky
a poznatkovo naro¢ny sektor pripada v nefinanénom podnikovom sektore ZKP az 44 % podl'a
zamestnanosti a 40 % podla pridanej hodnoty, v ramci DP je to iba 26, resp. 27 %. ZKP sa

teda vo svojich aktivitach viac orientuju na technologicky a poznatkovo naro¢né aktivity.



32

LITERATURA

EUROSTAT (2008) Foreign-controlled enterprises in the EU. Statistics in focus, 30/2008.

EUROSTAT (2010) High-tech industry and knowledge-intensive service. Reference Metadata in Euro SDMX
Metadata Structure (ESMS).
http://epp.curostat.ec.europa.cu/cache/ITY SDDS/EN/htec_esms.htm

EUROSTAT Statisticka databéaza. http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/statistics/search database

GABRIELOVA, H. (2005) Analyza pozicie slovenskej ekonomiky podla technologickej a poznatkovej narog-
nosti. In Ekonomicky casopis. Ro¢. 53, ¢. 3 (2005), s. 243-260.

GABRIELOVA, H. (2008) Konkurencieschopnost’ a globalny hodnotovy retazec. In Working papers. Ekono-
micky ustav SAV: Bratislava, 2008, ¢. 10, s. 1-22.

GABRIELOVA, H. (2009) Struktira podnikatel'ského sektora Slovenska. In Ekonomicky ¢asopis, 2009, ro¢. 57,
¢. 10, s. 1000-1017.

KLAS, A— BRZICA, D. - FRANK, K. — GABRIELOVA, H. - CHOVAN, 1. — JURICKOVA, V. — KACIR-
KOVA, M. — KOSTA, J. - MORVAY, K. — PETRIK, B. - STANEK, P. - VOKOUN, J. (2005) Technologicky
a inovaény rozvoj v Slovenskej republike. Bratislava: Ustav slovenskej a svetovej ekonomiky SAV, 2005. 390 s.
ISBN 80-7144-147-3.

OECD (1995) The measurement of scientific and Technological activities. Manual on the measurement of hu-
man resources devoted to S&T ,,Canberra manual”. OECD, Paris.

OECD Databaza STAN Indicators. http://stats.oecd.org/index.aspx

SRHOLEC, M. (2005): High-tech export from developing countries: A symptom of technology spurts or statisti-
cal illusion? TIK Working Papers on Innovation Studies. Centre for Technology, Innovation and Culture (TIK),
University of Oslo, December 2005.

http://www.sv.uio.no/tik/InnoWP/0512_ TIKwpINNOV_Srholec.pdf



http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_SDDS/EN/htec_esms.htm
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/statistics/search_database
http://stats.oecd.org/index.aspx
http://www.sv.uio.no/tik/InnoWP/0512_TIKwpINNOV_Srholec.pdf

33

PRILOHA 1
Ciselnik odvetvovej klasifikacie ekonomickych ¢innosti (OKEC)

Odvetvie OKEC Odvetvie OKEC
Podohospodarstvo 01-05 | Stavebnictvo 45
Tazba nerastnych surovin 10-14 | Sluzby 50-99
Spracovatel'sky priemysel 15-37 | Obchod s dopr. prostriedkami, pohonné latky 50
Potraviny, napoje, tabak 15-16 | Velkoobchod 51
Textilie 17 | Maloobchod 52
Odevy 18 | Hotely a restauracie 55
Obuv a koza 19 | Pozemna a potrubna doprava 60
Drevo a produkty 20 | Vodna doprava 61
Celuléza a papier 21 | Letecka doprava 62
Tla¢ a vydavatel'stvo 22 | Vedl'ajsie ¢innosti v doprave 63
Ropné produkty, koks a jadrové paliva 23 | Posty a telekomunikacie 64
Chemikalie 24 | Finan¢né sprostredkovanie bez poistenia 65

Farmaceutické pripravky, chemické produkty a

produkty z rastlin na lekarske ucely 24.4 | Poistenie bez povinného soc. zabezpecenia. 66
Guma a plasty 25 | Pomocné finan¢né aktivity 67
Nekovové mineralne vyrobky 26 | Cinnosti v oblasti nehnutelnosti 70
Zakladné kovy 27 | Prenajom strojov a zariadeni 71
Kovové konstrukcie 28 | Pocitacové a stivisiace Cinnosti 72
Mechanické strojarstvo 29 | Vyskum a vyvoj 73
Kancelarske stroje 30 | Iné obchodné sluzby 74
Elektrické stroje a pristroje 31 | Ver. sprava, obrana a socialne zabezpecenie 75
Radiové, TV a kom. zariadenia a pristroje 32 | Skolstvo 80
Zdravotnicke, presné a optické pristroje 33 | Zdravotnictvo a socialna pomoc 85
Motorové vozidla 34 | Ostatné sluzby 90— 99
Ostatné dopravné prostriedky 35 | Odstranovanie odpadov 90

Stavba a oprava lodi a ¢lnov 35.1 | Cinnosti ¢lenskych organizacii a iné 91

Vyroba lietadiel a kozmickych lodi 35.3 | Rekreacné, kultirne a Sportové ¢innosti 92
Nabytok, priem. vyrobky inde neuvedené 36 | Ostatné sluzby 93
Recyklovanie 37 | Cinnosti domacnosti ako zamestnéavatelia 95
Elektrina, plyn, voda 40-41 | Exteritorialne organizacie 99

PRILOHA 2

Zaradenie odvetvi do skupin podPa ich technologickej a poznatkovej naro¢nosti (OKEC)

Skupiny odvetvi

OKEC

Spracovatel’sky priemysel

2-miestny kod

3-miestny kod

vysoké technologie

stredne vysoké technologie
stredne nizke technologie
nizke technoldgie

30,32,33

24,29, 31, 34, 35
23 225a7 28
15 a7 22 a 36-37

24.4,30,32,33,353

23,25az28a35.1
15 az 22 a 36-37

24 (bez 24.4), 29, 31, 34, 35 (bez 35.1 2 35.3)

Sluzby

2- miestny kod

Poznatkovo ndaroéné sluzby
poznatkovo naro¢né sluzby - VT
poznatkovo naroéné trhové sluzby '
poznatkovo naro¢né financné sluzby
iné poznatkovo naro¢né sluzby

Poznatkovo nendrocné sluzby
poznatkovo nenaro¢né trhové sluzby
iné poznatkovo nenaro¢né sluzby

Ostatné odvetvia

64,72,73

61,62,70,71, 74

65, 66, 67
80, 85,92

50, 51, 52, 55, 60, 63
75,90, 91, 93, 95, 99
01 a7 14, 40,41 a 45

! Bez finanénych sluzieb a poznatkovo naroénych sluZieb — vysoké technologie.
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PRILOHA 3

Ciselnik odvetvovej klasifikacie ekonomickych ¢innosti podla NACE rev. 2

Odvetvie NACE rev. 2 | Zaradenie ’
A — PoI’'nohospodarstvo, lesnictvo a rybolov 01-03
B —Tazba a dobyvanie 05-09
C — Spracovatel’sky priemysel 10-33
Potraviny, napoje, tabak 10-12 NT
Textilie 13 NT
Odevy 14 NT
Vyroba koZe a kozenych vyrobkov 15 NT
Spracovanie dreva a vyroba vyrobkov z dreva a korku okrem nabytku;
vyroba predmetov zo slamy a prateného materialu 16 NT
Vyroba papiera a papierovych vyrobkov 17 NT
Tla¢ a reprodukcia zdznamovych médii 18 NT
Reprodukcia zaznamovych médii ' 18.2 SNT
Vyroba koksu a rafinovanych ropnych produktov 19 SNT
Vyroba chemikalii a chemickych produktov 20 SVT
Vyroba zakladnych farmaceutickych vyrobkov a farmaceutickych pripravkov 21 VT
Vyroba vyrobkov z gumy a plastu 22 SNT
Vyroba ostatnych nekovovych mineralnych vyrobkov 23 SNT
Vyroba a spracovanie kovov 24 SNT
Vyroba kovovych konstrukcii okrem strojov a zariadeni 25 SNT
Vroba zbrani a municie ' 25.4 yr
Vyroba poéitaovych, elektronickych a optickych vyrobkov 26 VT
Vyroba elektrickych zariadeni 27 SVT
Vyroba strojov a zariaden i. n. 28 SVT
Vyroba motorovych vozidiel, ndvesov a privesov 29 SVT
Vyroba ostatnych dopravnych prostriedkov 30 SVT
Stavba lodi a élnov ' 30.1 SNT
Vyroba lietadiel a kozmickych lodi a podobnych zariadeni ' 30.3 vr
Vyroba nabytku 31 NT
In4 vyroba 32 NT
Vyroba lekdrskych a dentalnych nastrojov a potrieb ! 32.5 svr
Oprava a inStalécia strojov a pristrojov 33 SNT
D — Dodéavka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 35
E — Dodavka vody, Cistenie a odvod odpadovych vod, odpady a sluzby
odstrafovania odpadov 36-39
F — Stavebnictvo 41-43
Vystavba budov 41
InZinierske stavby 42
Specializované stavebné prace 43
G — Velkoobchod a maloobchod, oprava motorovych vozidiel a motocyklov 45-47
Velkoobchod a maloobchod a oprava motorovych vozidiel a motocyklov 45 PNNTS
Velkoobchod okrem motorovych vozidiel a motocyklov 46 PNNTS
Maloobchod okrem motorovych vozidiel a motocyklov 47 PNNTS
H - Doprava a skladovanie 49-53
Pozemna doprava a doprava potrubim 49 PNNTS
Vodna doprava 50 PNTS
Letecka doprava 51 PNTS
Skladové a pomocné &innosti v doprave 52 PNNTS
Postové sluzby a sluzby kuriérov 53 PNNSI
I - Ubytovacie a stravovacie sluzby 55-56
Ubytovanie 55 PNNTS
Cinnosti restauracii a pohostinstiev 56 PNNTS
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J — Informacie a komunikacia 58-63

Nakladatel'ské ¢innosti 58 PNSI
Vyroba filmov, videozaznamov a televiznych programov, priprava a

zverejilovanie zvukovych nahravok 59 PNS-VT
Cinnosti pre rozhlasové a televizne vysielanie 60 PNS-VT
Telekomunikéacie 61 PNS-VT
Pocitadové programovanie, poradenstvo a suvisiace sluzby 62 PNS-VT
Informaéné sluzby 63 PNS-VT
K — Finan¢né a poist’ovacie sluzby 64-66

Finan¢né sluzby okrem poistenia a dochodkového zabezpecenia 64 PNFS
Poistenie, zaistenie a dochodkové zabezpecenie okrem pov. socialneho poistenia 65 PNFS
Pomocné ¢innosti finanénych sluzieb a poistenia 66 PNFS
L - Cinnosti v oblasti nehnutelnosti 68

Cinnosti v oblasti nehnutel'nosti 68 PNNTS
M — Odborné, vedecké a technické ¢innosti 69-75

Pravne a Gétovnicke ¢innosti 69 PNTS
Vedenie firiem; poradenstvo v oblasti riadenia 70 PNTS
Architektonické a inZinierske ¢innosti; technické testovanie a analyzy 71 PNTS
Vedecky vyskum a vyvoj 72 PNS-VT
Reklama a prieskum trhu 73 PNTS
Ostatné odborné, vedecké a technické ¢innosti 74 PNTS
Veterinarne ¢innosti 75 PNSI
N — Administrativne a podporné sluzby 77-82

Prenajom a lizing 77 PNNTS
Sprostredkovanie prace 78 PNTS
Cinnosti cestovnych agentur, rezervaéné sluzby cestovnych kancelérii

a suvisiace ¢innosti 79 PNNTS
Bezpetnostné a patracie sluzby 80 PNTS
Cinnosti stivisiace s idrzbou zariadeni a krajinnou ipravou 81 PNNTS
Administrativne, pomocné kancelarske a iné obchodné pomocné ¢innosti 82 PNNTS
O - Verejna sprava a obrana; povinné sociilne zabezpecenie 84 PNSI
P — Vzdelavanie 85 PNSI
Q — Zdravotnictvo a socidlna pomoc 86-88

Zdravotnictvo 86 PNSI
Starostlivost’ v pobytovych zariadeniach (reziden¢na starostlivost’) 87 PNSI
Socialna praca bez ubytovania 88 PNSI
R — Umenie, zibava a rekreacia 90-93

Tvorivé, umelecké a zdbavné ¢innosti 90 PNSI
Cinnosti kniZnic, archivov, mtzei a ostatnych kultarnych zariadeni 91 PNSI
Cinnosti herni a stavkovych kancelarii 92 PNSI
gportové, zabavné a rekreacné ¢innosti 93 PNSI
S — Ostatné ¢innosti 94-96

Cinnosti ¢lenskych organizacii 94 PNNSI
Oprava pocitacov, osobnych potrieb a potrieb pre domacnosti 95 PNNTS
Ostatné osobné sluzby 96 PNNSI
T - Cinnosti domacnosti ako zamestnavatelov; nediferencované &innosti

_vdomicnosti produkujiice tovary a sluzby na vlastné pouZitie 97-99

Cinnosti domacnosti ako zamestnavatel'ov domaceho personalu 97 PNNSI
Nediferencované ¢innosti v domacnostiach — tovary a sluzby na vlastné pouzitie 98 PNNSI
U — Cinnosti extrateritorialnych organizacii a zdruZeni 99 PNNSI

'V pripade 3-miestneho kédu vyiat' z odvetvia v 2-miestnom kode a preradit’ do prislusnej skupiny tak, ako je
popisané v prilohe 4, ¢ast’ 3-miestny kod..
? Vysvetlenie skratiek pozri v legende prilohy 4.



36

PRILOHA 4
Zaradenie odvetvi do skupin podl’a ich technologickej a poznatkovej naro¢nosti (NACE rev. 2)
Skupiny odvetvi NACE rev. 2
Spracovatel’sky priemysel 2-miestny kod 3-miestny kod
vysoké technologie (VT) 21,26 21, 26,303

stredne vysoké technologie (SVT)
stredne nizke technologie (SNT)
nizke technolégie (NT)

Sluzby

Poznatkovo ndaroéné sluzby (PNS)
poznatkovo narocné sluzby — VT (PNS-VT)
poznatkovo naroéné trhové sluzby (PNTS) '
poznatkovo naro¢né financné sluzby (PNFS)
iné poznatkovo naro¢né sluzby (PNSI)

Poznatkovo nendrocné sluzby (PNNS)
poznatkovo nenarocné trhové sluzby (PNNTS)
iné poznatkovo nendrocné sluzby (PNNSI)

20, 27-30
19, 22-25, 33
10-18, 31, 32

20, 25.4, 27-29, 30 (bez 30.1 a 30.3), 32.5
18.2, 19, 22-24, 25 (bez 25.4), 30.1, 33
10-17, 18 (bez 18.2), 31, 32 (bez 32.5)

2- miestny kod

50-51, 58-63, 64-66, 69-75, 78, 80, 84-93,

59-63, 72

50-51, 69-71, 73-74,78, 80

64-66
58,75, 84-93

45-47, 49, 52-53, 55-56, 68, 77, 79, 81, 82, 94-96, 97-99
45-47, 49, 52, 55-56, 68, 77, 79, 81, 82, 95

53,94, 96, 97-99,

' Bez finanénych sluzieb a PNS-VT.
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PRRILOHA 5
High-tech products (SITC — Rev. 3)

High technology trade is defined as exports and imports of products of the Standard International
Trade Classification (SI7C — Rev. 3) listed below. This list, based on the OECD definition, contains
technical products of which the manufacturing involved a high intensity of R&D.

1. Aerospace

792 = Aircraft and associated equipment, excluding 7928, 79295, 79297
714 = Aeroplane motors, excluding 71489, 71499
87411= Other navigational instruments

2. Computers — Office machines

75113 = Word-processing machines

7513 = Photo-copying apparatus excluding 75133, 75135
752 = Computers: excluding 7529

75997 = Parts and accessories of group 752

3. Electronics — Telecommunications

76381 = Video apparatus

76383 = Other sound reproducing equipment

764 = Telecommunications equipment excluding 76493, 76499
7722 = Printed circuits

77261 = Electrical boards and consoles 1000V

77318 = Optical fibre cables

77625 = Microwave tubes

77627 = Other valves and tubes

7763 = Semi-conductor devices

7764 = Electronic integrated circuits and micro-assemblies
7768 = Piezo-electric crystals

89879 = Numeric recording stays

4. Pharmacy

5413 = Antibiotics

5415 = Hormones and their derivatives

5416 = Glycosides, glands, antisera, vaccines

5421 = Medicaments containing antibiotics or derivatives thereof

5422 = Medicaments containing hormones or other products of heading 5415

5. Scientific instruments

774 = Electro-diagnostic apparatuses for medicine or surgery and radiological apparatuses
871 = Optical instruments and apparatuses

87211 = Dental drill engines

874 = Measuring instruments and apparatuses excluding 87411, 8742

88111 = Photographic cameras

88121 = Cinematographic cameras

88411 = Contact lenses

88419 = Optical fibres other than those of heading 7731

8996 = Orthopaedic appliances excluding 89965, 89969
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6. Electrical machinery

7786 = Electrical capacitors, fixed, variable or adjustable excluding 77861, 77866, 77869
7787 = Electrical machines having individual functions
77884 = Electric sound or visual signalling apparatus

7. Non-electrical machinery

71489 = Other gas turbines

71499 = Part of gas turbines

7187 = Nuclear reactors and parts thereof, fuel elements etc..

72847 = Machinery and apparatus for isotopic separation

7311 = Machine-tools working by laser or other light or photon beam, ultrasonic electro- dis-
charge or electro-chemical process

7313 = Lathes for removing metal excluding 73137, 73139

73142 = Otherdrilling machines, numerically controlled

73144 = Other boring-milling machines, numerically controlled

73151 = Milling machines, knee-type, numerically controlled

73153 = Other milling machines, numerically controlled

7316 = Machine-tools for deburring, sharpening, grinding, lapping etc; excluding 73162, 73166,

73167, 73169

73312 = Bending, folding, straightening or flattening machines, numerically controlled

73314 = Shearing machines, numerically controlled

73316 = Punching machines, numerically controlled

7359 = Parts and accessories of 731- and 733-

73733 = Machines and apparatuses for resistance welding of metal fully or partly automatic

73735 = Machines and apparatuses for arc, including plasma arc welding of metal; fully or

partly automatic

8. Chemistry

52222 = Selenium, tellurium, phosphorus, arsenic and boron
52223 = Silicon

52229 = Calcium, Strontium and barium

52269 = Other inorganic bases

525 = Radio active materials

531 = Synthetic organic colouring matter and colour lakes
57433 = Polyethelene terephthasase

591 = Insecticides, disinfectants

9. Armament

891 = Arms and ammunition
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PRILOHA 6

'High-technology' aggregations based on SITC Rev. 4
High-technology products

High-technology trade is defined as exports and imports of products according the Standard International Trade
Classification (SITC — Rev. 4) as listed below. This list, based on the OECD definition, contains technical prod-
ucts of which the manufacturing involved a high intensity of R&D.

High-technology products list — SITC Revision 4

Group Code Title
(714-714.89-714.99)+ Aeroplane motors, excluding 714.89 and 714.99
792.1+ Helicopters
792.2+792.3+792.4+ Aeroplanes and other aircraft, mechanically-propelled (other than
helicopters)
Aerospace | 792.5+ Spacecraft (including satellites) and spacecraft launch vehicles
79291+ Propellers and rotors and parts thereof
792.93+ Undercarriages and parts thereof
874.11 Direction finding compasses; other navigational instruments and
appliances
751.94+ Multifunction office machines, capable of connecting to a computer
Computers- or a network . .
office 751.95+ Other office machines, capable of connecting to computer or
machines a network
752+ Computers
759.97 Parts and accessories of group 752
763.31+ Sound recording or reproducing apparatus operated by coins, bank
cards, etc
763.8+ Video apparatus
(764-764.93-764.99)+ Telecommunications equipment, excluding 764.93 and 764.99
772.2+ Printed circuits
Electronics | 772.61+ Electrical boards and consoles < 1000V
tele- 773.18+ Optical fibre cables
communi- | 776.25+ Microwave tubes
cations 776.27+ Other valves and tubes
776.3+ Semiconductor devices
776.4+ Electronic integrated circuits
776.8+ Piezoelectric crystals
898.44+ Optical media
898.46 Semiconductor media
541.3+ Antibiotics
541.5+ Hormones and their derivatives
Pharmacy 541.6+ Glycosides, glands, antisera, vaccines
542.1+ Medicaments containing antibiotics or derivatives thereof
542.2 Medicaments containing hormones or other products of subgroup
541.5
774+ Electrodiagnostic apparatus for medicine or surgery and radiological
apparatus
871+ Optical instruments and apparatus
872.11+ Dental drill engines
Scientific (874-874.11-874.2)+ Measuring instruments and apparatus, excluding 874.11, 874.2
instruments | 881.11+ Photographic cameras
881.21+ Cinematographic cameras
884.11+ Contact lenses
884.19+ Optical fibres other than those of heading 773.1
(899.6-899.65-899.69) | Orthopaedic appliances, excluding 899.65, 899.69
(778.6-778.61-778.66- | Electrical capacitors, fixed, variable or adjustable, excluding 778.61,
Electrical 778.69)+ 778.66, 778.69
machinery | 778.7+ Electrical machines, having individual functions
778.84 Electric sound or visual signalling apparatus
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522.22+ Selenium, tellurium, phosphorus, arsenic and boron

522.23+ Silicon

522.29+ Calcium, strontium and barium

Chemistry 522.69+ Othc?r inqrganic bqses

525+ Radioactive materials

531+ Synthetic organic colouring matter and colour lakes

574.33+ Polyethylene terephthalate

591 Insecticides, disinfectants

714.89+ Other gas turbines

714.99+ Part of gas turbines

718.7+ Nuclear reactors and parts thereof, fuel elements, etc

728.47+ Machinery and apparatus for isotopic separation

731.1+ Machine-tools working by laser or other light or photon beam, etc

731.31+ Horizontal lathes, numerically controlled

731.35+ Other lathes, numerically controlled

731.42+ Other drilling machines, numerically controlled

731.44+ Other boring-milling machines, numerically controlled

731.51+ Milling machines, knee-type, numerically controlled

Non- 731.53+ Other milling machines, numerically controlled
electrical 731.61+ Flat-surface grinding machines, numerically controlled
machinery | 731.63+ Other grinding machines, numerically controlled

731.65+ Sharpening machines, numerically controlled

733.12+ Bending, folding, straightening or flattening machines, numerically
controlled

733.14+ Shearing machines, numerically controlled

733.16+ Punching machines, numerically controlled

735.9+ Parts and accessories of 731 and 733

737.33+ Machines and apparatus for resistance welding of metal, fully or
partly automatic

737.35 Machines and apparatus for arc welding of metal, fully or partly
automatic

Armament 891 Arms and ammunition

VSetky prilohy spracované podla: EUROSTAT (2010)
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY SDDS/EN/htec_esms.htm
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